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Milí spoluobčané,
chci vás všechny i dnes srdečně pozdravit na konci 

pěkného letošního jara a při četbě třetího čísla Šlapa-
nického zpravodaje v roce 2008. I dnes se chci s vámi 
podělit o dění posledních týdnů a též s výhledem na 
další období. V zásadě pokračujeme na rozpracova-
ných tématech nebo je dokončujeme a přidali jsme 
i něco navíc:

– pokračujeme v přípravách rekonstrukce zá- 
kladní školy: jistě víte, že připravujeme rekonstrukci 

areálu základní školy. V minulém čísle Zpravodaje jsem informoval o žádos-
ti o dotaci, bez které není možné rekonstrukci financovat. Žádost o dotaci 
z příslušného operačního programu z fondu EU na rekonstrukci pavilónu B 
(budova bazénu s tělocvičnou), jsme po projednání v zastupitelstvu podali 
a 2. 7. 2008 má padnout rozhodnutí. Tak pozdě proto, že zájem obcí a měst je 
obrovský, a jen pro zajímavost uvádím, že do „naší“ výzvy k podání žádostí 
bylo podáno tolik projektů, že jejich finanční požadavky překračují o 17 % 
přidělené finanční zdroje EU v této oblasti na celé sedmileté plánovací obdo-
bí! V této „naší“ výzvě se rozděluje 42 % celkových finančních prostředků 
(570 mil. Kč). Žádosti o podporu tak převyšují 2,7krát alokované finanční 
zdroje. Přesto pevně věřím, že náš projekt je kvalitní a že bude úspěšný. Dále 
byla dokončena celková architektonicko-stavební studie, podle které bude 
vypracována další podrobná stavební dokumentace rekonstrukce dalších 
částí ZŠ. Celkové náklady se nyní pohybují ve výši cca 170 mil. Kč. V dalším 
období rozpracujeme projekt na rekonstrukci hlavní části školy s cílem získat 
stavební povolení a zpracovat žádost o další dotaci z prostředků EU. Směru-
jeme k tomu neutuchající úsilí při různých jednáních;

– dokončili jsme rekonstrukce části komunikací a chodníků: v uplynu-
lém období jarních měsíců jsme dokončili loňskou etapu rekonstrukcí komu-
nikací a chodníků. Celkem byly rekonstruovány komunikace nebo povrchy 
komunikací na 18 ulicích, jak ve Šlapanicích, tak i v Bedřichovicích. Zbývá 
už jen vjezd do ulice Štefanikovy z ulice Nádražní. Společnost M-Silnice také 
dokončila dohodnuté rekonstrukce chodníků na ulici Brněnské vč. parko-
vacích stání a zeleně, kterou tvoří vhodné a v budoucnu i kvetoucí křoviny. 
Rekonstrukce byla zakončena dopravně komplikovanější částí chodníku od 
Kalvodovy ulice po most přes Říčku. Dokončovány jsou i rekonstrukce dal-
ších chodníků společností Metrostav. Bohužel kvalitativní závady přetrváva-
jí, a to ke škodě naší i společnosti Metrostav. Na posledním zasedání zastu-
pitelstva města někteří občané více či méně důrazně upozorňovali na různě 
špatný stav chodníků na jejich ulicích. Víme přitom, že v několika případech 
chodníky vůbec nejsou. 

Vážení spoluobčané, velmi vás žádám o pochopení a trpělivost, protože 
všechny chodníky naráz opravit z finančních důvodů nelze. (Opravy zatím 
stály 25 miliónů.) Pracovníci odboru investic a správy majetku městského 
úřadu znovu procházejí všechny chodníky, měří je a hodnotí jejich stav 
a opotřebení. Následně navrhnou vedení a radě města ucelený koncept 
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způsobu a časového postupu jejich 
rekonstrukce. Mohu vás znovu ujistit, 
že máme v plánu je opravovat i letos, 
podle finančních možností, jak se bude 
v průběhu roku dařit plnit příjmy nad 
schválený rozpočet města. Jednáme se 
Správou a údržbou silnic Jihomorav-
ského kraje o rekonstrukci či opravě 
části komunikace ulice Brněnské podél 
starého sídliště (s tzv. „roletou“) a ulice 
Čechovy v úseku Brněnská–Švehlova. 
Rozhodující v tomto případě budou 
jednak tato jednání a jednak stav a způ-
sob oprav původní kanalizace;

– řešíme zkapacitnění mateřských 
škol: těší nás, že se rodí více dětí, i když 
to působí opět problém nedostatečné 
kapacity našich mateřských škol. I po 
realizaci nástavby MŠ Zahrádka muse-
lo být z kapacitních důvodů prozatím 
odmítnuto 75 žádostí o přijetí dětí. 
Aktuálně proto řešíme možnost zvýšení 
počtu přijatých dětí navýšením o jednu 
nebo více tříd, a to tak rychle, jak bude 
možno;

– opravili jsme nejhorší výtluky po 
zimě: odbor investic a správy majetku  
provedl prohlídku městských komuni-
kací, vyznačil a roztřídil různé výtlu-
ky našich komunikací. Během jarních 
měsíců byly ty nejhorší z nich odbor-
ně opraveny (s výjimkou komunikace 
ul. Zemědělské, která bude vyžadovat 
radikální zásah);

– řešíme čistotu ve městě a úpravu 
veřejné zeleně: dokončujeme novou 
obecně závaznou vyhlášku, ve které 
budou mj. navrženy plochy pro ven-

čení psů a místa osazená koši na psí 
exkrementy i celkový způsob kontroly. 
Od května začal čistit náš nový čisticí 
stroj ulice, pracovníci firmy SATESO 
kosí trávu na veřejných prostranstvích 
a následně se vrátí k dokončení roz-
prostření připravených hromad ornice 
pro dosypání nerovností ploch městské 
zeleně;

– připravujeme kulturně společen-
ské akce: oddělení komunikace s veřej-
ností, nově pod vedením pana Josefa 
Kopeckého, připravilo bohatší kalendář 
kulturně společenských akcí na celý 
letošní rok. Jeho součástí byl prome-
nádní koncert ke Dni matek, odpoledne 
s dechovkou, se společností Auxilia,  
s. r. o. jsme připravili krasobruslařskou 
show Mistři na „ledě“, resp. na speciální 
umělé hmotě. O dalších akcích budete 
včas informováni (Šlapanické slavnosti 
viz samostatné texty);

– stále se zabýváme dopravou vč. 
parkování ve městě: jsme si vědomi, že 
řešení dopravy je jedním ze stěžejních 
témat našeho města. Mimo dosavadní 
aktivity se budeme zabývat příprava-
mi na rekonstrukci ulice Zemědělské;  
– jednáme o budoucí průmyslo-
vé zóně: na základě žádosti investora 
společnosti CTP Invest, spol. s r. o., 
jsme věnovali značné úsilí i čas zkou-
mání možnosti zahájit výstavbu osmi 
halových objektů při ulici Brněnské 
nad stanicí PHM SHELL. Tato varianta 
však skrývá různá úskalí a řešení roz-
sáhlé problematiky od hydrologie, přes 
dopravu až po životní prostředí, aby se 

nezhoršila kvalita bydlení a života ve 
Šlapanicích. Za pomoci komisí rady 
města zkoumáme, zda je tato změna 
postupu výstavby možná, a pokud ano, 
tak za jakých podmínek. V této souvis-
losti informuji, že pracujeme také na 
dokončení pořízení změny č. 7 územ-
ního plánu, která řeší problematiku 
hlavní části průmyslové zóny; 

– pracujeme také v záležitostech 
Svazku pro vodovody a kanalizace 
Šlapanicko a o. p. s. Mohyla míru –
Austerlitz: realizujeme výstavbu splaš-
kové kanalizace ve zbývajících sedmi 
obcích našeho svazku (ve Tvarožné, 
Mokré-Horákově, Velaticích, Sivicích, 
Pozořicích, Kovalovicích a Viničných 
Šumicích). Jde o rozsáhlou a složitou 
inženýrskou stavbu. V uplynulém obdo-
bí jsme řešili zejm. změnu technologie 
čerpacích stanic formou tzv. suchých 
jímek. Svazek řeší i další problematiku 
fungování, o které budu informovat 
v dalších číslech Zpravodaje. Postupně 
aktivizujeme i činnost obecně prospěš-
né společnosti Mohyla míru – Auster-
litz pro větší propagaci našeho regionu.

Vážení spoluobčané, přeji nám všem 
krásný zbytek jara, pokud se chystá-
te hned na začátku sezóny na letní 
dovolenou, tak šťastnou cestu, krásnou 
dovolenou a úspěšný návrat. Hlavně ale 
přeji nám všem nezdolný životní opti-
mismus, dobré lidi kolem sebe a těším 
se na setkání s vámi všemi na některé 
z akcí Šlapanických slavností.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Ing. Jana Skácelová
Narodila jsem se v roce 1963 v Brně jako jediné dítě svých 

rodičů. Vystudovala jsem Gymnázium na Lerchově ulici 
a následně pak pokračovala studiem Vysoké školy země-
dělské, Fakulty provozně ekonomické. Během studia jsem 
se vdala a s manželem založila rodinu. Po absolvování školy 
jsem se věnovala synům a strávila dva roky na mateřské dovo-
lené. Po jejím ukončení jsem nastoupila do s. p. Alima, kde 
jsem jeden rok pracovala jako vedoucí ekonomického úseku. 
Začátkem roku 1990 jsem změnila zaměstnání a nastoupila 
do soukromé firmy PC-DIR Group, kde jsem zastávala pozici 
ekonomické ředitelky, a to až do roku 2000.

Do Šlapanic jsme se přistěhovali v létě roku 1997, přesně 

v den, kdy zemřela princezna Diana, tedy 31. srpna. V roce 
2000 se nám narodila nejmladší dcera a s ní jsem si užívala 
mateřské dovolené až do roku 2002. Tehdy jsem byla oslovena 
nově založeným Sdružením pro rozvoj Šlapanic a kandidova-
la do komunálních voleb. Byla jsem zvolena do zastupitelstva, 
působila jsem jako člen rady a především jako místostarostka 
Šlapanic v letech 2002–2006.

V roce 2006 jsem kandidovala za volební subjekt Nezávislí 
a byla zvolena do zastupitelstva města. Jsem členem finanč-
ního výboru. Nikdy jsem nebyla a nejsem členem žádné poli-
tické strany.

Se svojí rodinou, kterou tvoří manžel, 3 děti a pes, ráda pod-
nikám výlety pěšky či na kole. Ráda cestuji. V současné době 
pracuji jako OSVČ, mým oborem je ekonomické a finanční 
poradenství a vedení účetnictví.

PŘEDSTAVUJEME ZASTUPITELE
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Informace z �7. až 4�. jednání Rady města Šlapanice
Na svých jednáních přijala rada města 

v posledních týdnech mimo jiné násle-
dující usnesení: 

37. jednání – 5. 3. 2008 
– vyslovila souhlas vlastníka místní 

komunikace k žádosti společnosti 
Restaurant Radnice, s. r. o., Kalvodova 1, 
Šlapanice, k umístění letní zahrádky 
před provozovnu restaurace na ul. Kal-
vodově, v termínu 1. 5.–30. 9. 2008;

– schválila uzavření MŠ Hvězdička 
v době letních prázdnin (30. 6.–29. 8. 
2008), provoz v tomto období zajis-
tí MŠ Zahrádka, a schválila uzavření 
obou mateřských škol v termínu 21. 7.–
1. 8. 2008 a 25. 8.–29. 8. 2008 z důvodu 
čerpání dovolené; 

– schválila smlouvu č. 3/08/OF 
o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
mezi městem Šlapanice a SPARG Šla-
panice;

– doporučila ZM ke schválení  
Smlouvu o uzavření budoucí kupní 
smlouvy včetně příloh na odprodej 
pozemků města Šlapanice firmě CTP 
Invest, spol. s r. o., v lokalitě Brněnská 
pole a Smlouvu o spolupráci města Šla-
panice a CTP Invest, spol. s r. o.;

– vzala na vědomí rezignaci členů 
komise pro tisk a informace. Jedná se 
o tyto členy: Marie Sedláčková, Franti-
šek Král, Stanislav Jan Fidrmuc.

38. jednání – 19. 3. 2008 
– schválila žádost MO KDU-ČSL 

o pronájem Masarykova náměstí na 
den 30. 3. 2008 pro uspořádání akce 
„Medový den aneb Pocta včele a medu“ 
a zapůjčení 10 pivních setů a instalaci 
pódia pro účinkující. Zpoplatnění bude 
provedeno v souladu s OZV č. 1/2007;

– schválila realizaci VŘ pro výběr 
zhotovitele žádosti o dotaci z ROP 
jihovýchod na projekt „Rekonstrukce 
bazénu a tělocvičny u ZŠ“ a jmenovala 
výběrovou komisi ve složení: Ing. arch. 
Jaroslav Klaška, Ing. Václav Hrabálek, 
Ing. Miroslav Mrkvica;

– doporučila ZM schválit záměr 
rekonstrukce ZŠ podle uvedeného 
návrhu (rekonstrukce pavilónu B ZŠ), 
zajištění vlastních finančních zdrojů ve 
výši 30 %, tj. 12 mil. Kč, předfinanco-

Ing. Václav Sobotka
Věk 67 let, působící již 18. rok v zastupitelstvu, ve Šlapani-

cích známý v dobrém i horším. Stručně z curricula vitae.
Válečné pražské dítě, dva roky obecné školy (à la Svě-

rákův film), dále Nejedlého jednotné školství v osmiletce 
a tři roky na jedenáctiletce s maturitou. Studia na Fakultě 
elektrotechnické ČVUT protkaná aktivitami společenský-
mi i pracovními. Po nich pryč z Prahy i od rodičů živit se 
automatizací chemického průmyslu v lovosické chemičce 
se žlutým kouřem, ale nádherným Českým středohořím; 
navíc spoluúčast a vymýšlení kulturních a společenských 
programů (i „Freundschaft“ s NDR). Absolvování několika 
postgraduálů a poté snaha o zahraniční stáž – shánění přes 
úřady a instituce nebo přímým korespondováním a v době 
kontaktů se dvěma anglickými univerzitami nastal rok 1968. 
Krátce po poskytnutí „vojenské bratrské pomoci“ odjezd na 
roční studium v Cambridgi, poté prodloužené na více než tři 
roky, s řadou překážek pro udržení legálního pobytu mimo 
ČSSR. Návrat v době normalizace s mnoha šoky a potížemi 
při obhajování kandidátské práce. Další tři roky v Lovosicích, 
manželství, dvě dcery (nyní pět vnoučat). Pak v roce 1976 
„následování manželky do místa jejího trvalého pobytu“ 
(a rodiště; důvod pro rozvázání pracovního poměru v přija-
telné době tří měsíců!), se zaměstnáním ve Výzkumném ústa-
vu chemických zařízení.

Roky všednodenních starostí i radostí pracovních a rodin-
ných postupně zpestřované zájmem o věci veřejné tehdy 
nového šlapanického sídliště a jeho družstevního bydle-
ní a činností v SRPŠ mateřské školy (nyní Zahrádka) a pak 
i školy základní.

Rozhodujícím pro celý další život byl rok 1989. Nejprve 
v zaměstnání díky jarní epizodě, z dnešního pohledu napro-
sto směšné, kdy konference ROH na základě zajíkavě prone-
seného vyjádření neodsouhlasila protestní rezoluci. Násled-
kem toho se v říjnu při volbách do výboru odborů dostali jen 

nečlenové KSČ a jeho předsedou byl zvolen naivní Sobotka. 
VUCHZ měl tehdy na 800 zaměstnanců s velkou poboč-
kou v Praze; po 17. listopadu prudké a strhující změny, kdy 
z odborářského výboru byl obratem výbor stávkový, zodpoví-
dající se představitelům generálního ředitelství ze svého počí-
nání. Hektická zima a jaro 1990, s prudkými a významnými 
změnami struktury a vedení podniku s rozhodující účastí 
v řadě podnikových orgánů. Během měsíců a let postup-
né zklidňování situace, ale pracovní věrnost podniku až do 
poloviny roku 2000, kdy byl již 1,5 roku neuvolněným šlapa-
nickým místostarostou. K formálnímu rozchodu s VUCHZ 
došlo až po komunálních volbách 2002, vzhledem k pocitu, 
že by „návrat do tohoto vlaku či do této řeky už asi nebyl 
dobře možný“.

Od roku 1990 zvýšení angažovanosti ve Šlapanicích. Ač 
nikdy členem žádné politické strany (byť několikrát váben), 
získával v komunálních volbách pozici, která mu umožnila 
být dvě volební období členem rady, jedno období místosta-
rostou a nyní již druhé období členem zastupitelstva. Vliv 
všech těchto událostí na osobní život byl značný, včetně roz-
vodu a vzniku nového partnerského vztahu. Na jaře 2002 
(a opakovaně v loňském roce) zvolen předsedou bytového 
družstva CÍL s působností ve 24 městech a obcích, a proto 
odklad odchodu do důchodu a vyžívání se v další práci s lid-
mi a v zajišťování regenerací panelových domů např. ve Šla-
panicích, Židlochovicích či Měníně.

Řada věcí, na kterých se ve Šlapanicích významněji podí-
lel, přetrvává. Ve výčtu stojí za zmínku zavedení orientač-
ního číslování ulic a domů nebo společenské události, jako 
podzimní promenádní koncert, historický jarmark, vánoční 
strom nebo silvestrovský ohňostroj.

O sobě tvrdí, že nemá rád povrchnost, zdánlivou líbivost 
ani prospěchářství či vypočítavost ať ryze osobní nebo sku-
pinovou. Uznává poctivou práci, pravdivé argumenty a to 
i s trochou vtipu a ironie. Natolik se bojí vlastní přirozené 
lenosti, že se raději stal workholikem.
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vání projektu (rekonstrukce pavilónu B 
ZŠ) v nezbytné výši; 

– schválila příspěvek organizátoru 
Maverick.rescue, o. s., Žebětín 1082, 
641 00 Žebětín, částku 5000 Kč; bude-li 
na letácích a plakátech uvedeno jme-
novitě i město Šlapanice, pak schvaluje 
částku 10 000 Kč z § 3319;

– schválila příspěvek ve výši 5000 Kč 
z § 3319 na zájezd pro seniory ze Šlapa-
nic a Bedřichovic;

– schválila žádost SDH Podolí o pro-
nájem sálu KD Bedřichovice dne 23. 3. 
2008. Zpoplatnění bude provedeno 
podle OZV č. 1/2007 se zálohou 1000 
Kč;

– schválila předloženou dokumen-
taci na vybudování dětského hřiště 
mezi bytovými domy na ulici Švehlově, 
uložila OISM vyřídit potřebné forma-
lity k realizaci projektu, schválila krytí 
nákladů ve výši 295 000 Kč z rezervy 
rozpočtu města; 

– doporučila ZM ke schválení výpla-
tu odměn za práci v roce 2007 členům 
výborů v celkové výši 47 500 Kč;

- schválila kupní smlouvu na odkou-
pení osobního automobilu Škoda 
Fabia, SPZ 1B9-1650, VIN TMB-
PH46Y013137292 z majetku SATESO, 
s. r. o., za cenu 95 300 Kč stanovenou 
znaleckým posudkem č. 1523/005/08 
ze dne 1. 3. 2008 do vlastnictví města 
Šlapanice;

– vzala na vědomí rezignaci ke dni 
30. 6. 2008 z funkce předsedkyně komi-
se pro občanské záležitosti paní Marie 
Fajfrové; dotyčná zůstává členkou 
komise, rezignaci s okamžitou platností 
na členství v komisi sociální a zdravot-
ní MUDr. Ladislava Grocha, rezignaci 
pana Vojtěcha Navrátila na funkci před-
sedy komise pro rozvoj města, podni-
kání, obchodu, služeb a zaměstnanosti; 
dotyčný zůstává členem komise. 

39. jednání – 21. 3. 2008 
– schválila návrh výběrové komise na 

zhotovitele žádosti o dotaci na Rekon-
strukci pavilónu B Základní školy 
Šlapanice s bazénem a tělocvičnou 
a uložila ST předložit RM k projedná-
ní a schválení návrh smlouvy s firmou 
EUROVISION, a. s., Husova 6, Brno.

40. jednání – 25. 3. 2008 
– schválila „Smlouvu o grantovém 

poradenství a vypracování grantové 

dokumentace“ s vybraným zhotovite-
lem žádosti o dotaci na rekonstrukci 
pavilónu B Základní školy Šlapanice 
s bazénem a tělocvičnou – s firmou 
EUROVISION, a. s., Husova 6, Brno. 
Financování bude realizováno z rezer-
vy rozpočtu.

41. jednání – 2. 4. 2008 
– schválila udělení licence pro provozo-

vání veřejné linkové osobní vnit-rostátní 
dopravy v rámci IDS JMK pro doprav-
ce Tourbus, a. s., Opuštěná 4, 602 00 
Brno. Jedná se o linky Brno – Šlapanice 
a Brno, Líšeň – Šlapanice – Kobylnice – 
Sokolnice – Měnín – Židlochovice – 
Hrušovany u Brna; 

– schválila finanční dar ve výši 2000 
Kč oddílu SG TJ Sokol Šlapanice na 
závody dětí ve sportovní gymnastice 
pod názvem „Šlapanický koniklec“; 

– schválila žádost Ing. Petra Dvořáka, 
Brněnská 1349/97, Šlapanice, o užívá-
ní veřejného prostranství – městského 
parku – za účelem uspořádání koncertu 
dne 23. 5. 2008;

– vzala na vědomí informaci o moder-
nizaci MR ve Šlapanicích a uložila 
OISM ve spolupráci s vedením města 
zjistit možnosti financování moder-
nizace MR pomocí dotačních titulů či 
grantů a následné zajištění či přizpůso-
bení projektu ozvučení města dotačním 
možnostem;

– schválila uzavření obou pracovišť 
MÚ Šlapanice ve dnech 2. a 9. května 
2008 i nařízení dovolené v těchto dnech 
všem zaměstnancům města. 

42. jednání – 16. 4. 2008 
– rada schválila rozdělení dotací 

neziskovým organizacím; 
– vzala na vědomí rezignaci Mgr. Vla-

dimíra Krofty na členství v ZM a kont-
rolním výboru;

– provedla rozpočtové opatření č. 4 
a doporučila ZM ke schválení;

– schválila dotaci 3000 Kč Gymnáziu 
a ZUŠ Šlapanice na akci Festival gym-
naziálních sborů;

– zamítla žádost pana Dušana For-
mánka, Štefanikova 1370/39, Šlapanice, 
o povolení bezplatného parkování před 
rodinným domem Brněnská 75 ve Šla-
panicích;

– schválila udělení licence Jm krajem 
pro provozování veřejné linkové osobní 
vnitrostátní dopravy v rámci IDS JMK 
pro dopravce Tourbus, a. s., Opuštěná 
4, 602 00 Brno. Jedná se o linku Šlapa-
nice – Jiříkovice – Blažovice; 

– uložila KT vypracovat směnnou 
smlouvu na směnu části pozemků  
p. č. 1904 a p. č. 1907/1 v k. ú. Šlapanice 
u Brna, včetně budov na nich stojících 
ve vlastnictví města (výměra 91 m²) za 
část p. č. 1907/2 v k. ú. Šlapanice u Br-
na (výměra 124 m²) ve vlastnictví ICEC 
Šlapanice, a. s., na základě znaleckého 
posudku zpracovaného na náklady 
ICEC; 

– schválila rozšíření flotilové pojist-
ky odpovědnosti za škodu způsobenou 
provozem vozidla u ČSOB Pojišťovny, 
a. s., o pojištění vozidla BOSCHUNG. 
Dále schválila uzavření živelní, stroj-
ní a havarijní pojistky na vozidlo BO-
SCHUNG podle předložené nabídky 
pojišťovny Kooperativa, a. s.;

– vzala na vědomí akce komise sociál-
ní a zdravotní – kurz první pomoci pro 
veřejnost a komise pro sport – fotbalo-
vý turnaj žáků ZŠ u příležitosti konce 
školního roku; 

– vzala na vědomí a doporučila KTI 
připravit návrh na vydání ročenky udá-
lostí roku 2008 v prvních třech měsí-
cích roku 2009;

– zrušila a ukončila činnost komise 
pro bydlení k datu 30. 4. 2008.

VE ZKRATCE:
Po přívalových deštích v pondělí 
19 . 5 . byl ucpán odvodňovací pří-
kop na Těsnohlídkově ulici a voda 
s hlínou přetekla do sídliště . Ještě 
téhož dne byl příkop vyčištěn a po 
dobu dešťů udržován . V návaznos-
ti na tuto situaci bylo zadáno pro-
jekční řešení pro prodloužení pří-
kopu včetně nového zaústění do 
kanalizace . Rovněž bylo ve městě 
vyčištěno 20 kanalizačních vpustí . 
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10. zasedání ze dne 26. 3. 2008 
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Pověření RM
a) k provádění rozpočtových opatření 

v oblasti přenesené působnosti do konce 
roku 2008 

b) k provádění rozpočtových opatření 
v oblasti samostatné působnosti s ome-
zením mezi rozpočtovými kapitolami

– Rozpočtové opatření č. 11 se zvý-
šením rozpočtu o 106 400 Kč – v tom 
přijetí zálohy dotace na činnost odbor-
ného lesního hospodáře 

– ZM schvaluje rozpočtové opatření 
č. 12 roku 2007 se snížením rozpočtu 
o 4 575 600 Kč

– Rozpočtové opatření č. 1/2008 se 
zvýšením rozpočtu o 88 335 000 Kč – 
mj. přijetí dotací na výplatu příspěvku 
na péči, výplatu sociálních dávek pro 
těžce zdravotně postižené a dávky 
pomoci v hmotné nouzi

– Rozpočtové opatření č. 2 se zvýše-
ním rozpočtu o 1 798 700 Kč – v tom 
přijetí dotací na sociálně právní ochra-
nu dětí a neinvestiční účelovou dotaci 
v oblasti sociální péče

– Doc. Mgr. Miroslava Kureše, Dr. 
zvolilo za člena finančního výboru

– Ing. Petra Horáka zvolilo za předse-
du finančního výboru

– Bezúplatný převod pozemku p. č. 
PK 980/1 v k. ú. Šlapanice u Brna, obec 
Šlapanice, o výměře 6747 m² z vlastnic-
tví České republiky do vlastnictví města 
Šlapanice

– Prominutí půjčky ve výši 50 000 Kč, 
poskytnuté roku 2006 Kynologickému 
klubu Šlapanice na rekonstrukci klu-
bovny

– Program prevence kriminality ve 
městě Šlapanice na období 2008–2010

a) zřízení Komise prevence krimi-
nality ve složení: Bc. Oldřich Krištof, 
vedoucí Městské policie Šlapanice; Mgr. 
Soňa Střechovská, vedoucí sociálního 
odboru; Mgr. Dana Zedníková, vedoucí 
oddělení sociální prevence; Jana Šun-
ková, vedoucí oddělení sociálních věcí 
II; Mgr. Hana Trundová, výchovná 
poradkyně ZŠ Šlapanice; podpraporčík 
Jiří Pospíšil, zástupce PČR OO – Šlapa-
nice; Mgr. Radmila Šmédeková, proti-
drogový koordinátor; Mgr. Petr Urík, 
zástupce Gymnázia Šlapanice; Pavel 
Horák, místostarosta – zástupce města 
Šlapanice

b) jmenování pracovníka zodpověd-
ného za prevenci kriminality ve městě 
Šlapanice – Mgr. Dana Zedníková

– Financování rekonstrukce ZŠ 
a) záměr rekonstrukce ZŠ – rekon-
strukce pavilónu B Základní školy 
Šlapanice; 
b) zajištění vlastních finančních zdro-
jů ve výši 30 %
c) předfinancování projektu (rekon-
strukce pavilónu B Základní školy 
Šlapanice) v nezbytné výši
– Výplatu odměn členům výborů – ne- 

zastupitelům – v celkové výši 47 500 Kč 
– Koupi pozemku p. č. 244/8, ostatní 

plocha, o výměře 65 m², k. ú. Bedřicho-
vice, obec Šlapanice, z vlastnictví Vla-
dimíra Bednáře (id. ½), bytem Bedři-
chovice 78, 664 51 Šlapanice, a manželů 
Vladimíra a Daniely Bednářových (id. 
½), oba bytem Bedřichovice 78, 664 51 
Šlapanice, do vlastnictví města Šlapani-
ce, za cenu 120 Kč/m²

– Koupi pozemku p. č. 244/4, ostatní 
plocha, o výměře 23 m², k. ú. Bedřicho-
vice, obec Šlapanice, z vlastnictví Josefa 
Hofírka, bytem Bedřichovice 81, 664 51 

Šlapanice, do vlastnictví města Šlapani-
ce, za cenu 120 Kč/m²

– Koupi pozemku p. č. 244/10, ostatní 
plocha, o výměře 46 m², k. ú. Bedřicho-
vice, obec Šlapanice, z vlastnictví Rado-
míra Bednáře (id. ½), bytem Hlavní 
98/3, Bedřichovice, 664 51 Šlapanice, 
a Jany Bednářové (id. ½), bytem Hlavní 
107/1, Bedřichovice, 664 51 Šlapanice, 
do vlastnictví města Šlapanice, za cenu 
120 Kč/m2

– Kupní smlouvu na prodej nemovi-
tosti, pozemku p. č. 2771/7 o celkové 
výměře 20 m², k. ú. Šlapanice u Br-
na, obec Šlapanice, z vlastnictví města  

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice

43. jednání – 30. 4. 2008 
– schválila žádost společnosti Auxilia 

team, s. r. o., o sponzorský příspěvek na 
první ročník slavnostního udělení re- 
gionální ceny pomáhajících profesí 
Homo auxiliaris ve výši 1000 Kč za 
obvyklých smluvních podmínek pro-
pagace města. Příspěvek bude uhrazen  
z § 6409 ostatní neinvestiční výdaje;

– schválila žádost Římskokatolické 
farnosti Šlapanice, Masarykovo náměs-
tí 9, o pronájem městského parku dne 
8. 6. 2008 za účelem uspořádání farní-
ho dne, zapůjčení lavic a stolů pro tento 
den a účel zdarma;

– schválila zadání VZ na rekonstrukci 

kotelny Masarykovo nám. 1664/6 v sou-
ladu s metodickým návodem MMR for-
mou výzvy jednomu dodavateli (AGO 
TOP, spol. s r. o.), provedení rekonst-
rukce v době povoleného uzavření MŠ 
Hvězdička o letních prázdninách v ter-
mínu od 1. 7. 2008 do 8. 8. 2008. Rada 
uložila OF uvolnit z rozpočtové rezervy 
požadované investiční prostředky ke 
krytí rekonstrukce; 

– schválila zadání veřejné zakázky 
na výstavbu dětského hřiště v souladu 
s metodickým návodem MMR formou 
výzvy jednomu dodavateli – část ESTE-
TIC, František Buček, část SATESO. 
Uložila OF uvolnit z rozpočtové rezer-

vy požadované investiční prostředky 
do částky 295 tis. Kč ke krytí výstavby. 
Uložila OISM objednat práce nutné 
k realizaci do stanovené výše nákladů;

– schválila Darovací smlouvu mezi 
dárcem společností BONAGRO, a. s., 
a obdarovaným městem Šlapanice na 
dar ve výši 30 000 Kč (naturální plnění 
věcných nákladů spojených s činností 
zásahové jednotky JSDH Šlapanice);

– vzala na vědomí informaci o perso-
nální situaci města, zrušila s účinností 
od 1. 6. 2008 odbor školství a pracovní-
ky začlenila do kanceláře tajemníka;

- schválila text určený k přepsání do 
Kroniky města za období let 1989–2007. 

VE ZKRATCE:
Na období vegetačního klidu (zima 
2008/2009) připravujeme úpravu 
aleje na Nádražní ulici . Úpravu 
a zušlechtění stromů provede od-
borná firma . 
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Šlapanice do vlastnictví Svatavy Kyselo-
vé, bytem Tyršova 13, 664 51 Šlapanice, 
za cenu 1600 Kč/m² včetně připomínek

– Závazky s CTP
Smlouvu o uzavření budoucí kup-

ní smlouvy včetně příloh na odprodej 
pozemků města Šlapanice firmě CTP 
Invest, spol. s r. o., v lokalitě Brněnská 
pole 

1. Smlouvu o zřízení předkupního 
práva pro firmu CTP Invest, spol. s r. o., 
na shodný rozsah a výčet parcel, kte-
ré jsou uvedeny ve smlouvě o budoucí 
kupní smlouvě včetně příloh

2. Smlouvu o spolupráci města Šlapa-
nice a CTP Invest, spol. s r. o.

– Pořízení změny změny č. 8 ÚPN SÚ 
Šlapanice pro pořadová čísla 1 až 6, 9A, 

Krátký život lípy na Nádražní ulici

ZE ZÁPISNÍKU MĚSTSKÉ POLICIE (MP)

Foto: Ondřej Nosek

Žádáme, aby občané parkovali svými vozidly na plochách 
k tomu určených, ne na veřejné zeleni a chodnících.

Opakovaně jsme kontrolovali černé pasažéry na konečné 
trolejbusu, ulici Kalvodově. Jejich totožnost jsme ověřovali 
v součinnosti s Policií ČR. 

Na ulici Těsnohlídkově jsme díky pozornosti občanů zjis-
tili informace ke kamiónu, včetně registrační značky, který 
poškodil „antoníčka“ rozvodové skříně elektrické energie. 
Vzhledem k tomu, že se jednalo o dopravní nehodu, byla věc 
v konečné fázi předána na oddělení dopravních nehod PČR 
Brno-venkov. 

MP Šlapanice zorganizovala pro děti z MŠ Zahrádka, 
Hvězdička a pro Klub maminek a dětí Sluníčko ve dnech 28. 
a 29. 5. na hřiští MŠ Zahrádka dopravní hrátky. Děti jezdily 
na kolech a koloběžkách, členové MP jim měřili rychlost a na 
závěr jim udělili dětské řidičské průkazy a věcné odměny. 
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Máte doma edici Chráněná území České republiky?
Jižní Morava je jednou z lokalit v naší zemi, která je přímo 

plná přírodních bohatství, unikátních rostlinek a živočichů. Ani 
pro odborníky často není lehké se ve všech druzích orientovat. 
Co pak zbývá nám laikům, když se chceme poučit a projít na 
mnohdy blízkých a známých místech. Není jiná možnost než 
zamířit na stránky některé z publikací nebo naučných svazků..

Rád bych vás upozornil v této souvislosti na novou mož-
nost, která se nám všem naskýtá od minulého týdne. Na trh se 
totiž dostává edice Chráněná území ČR. Podrobně popisuje 
a dává přehled o všech chráněných území naší republiky. 
Poděkování patří zejména Státnímu fondu životního pro-
středí, díky jeho finanční podpoře se publikace dostává do 
prodeje. 

Proč vyzdvihuji zrovna tuto publikaci? Jde o výjimečný 
projekt hned po mnoha stránkách. Za první prezentuje jak 
textově, tak obrazově chráněnou přírodu celé České republi-
ky. Svým rozsahem a záběrem je publikací první svého druhu 
v Evropě. Edici Chráněná území ČR vydává Agentura ochra-
ny přírody a krajiny ČR a EkoCentrum Brno. Vychází ze širo-
kého autorského a redakčního zázemí. K realizaci se podaři-
lo získat naše přední specialisty z oblasti zoologie, botaniky, 
geologie a dalších oborů. 

Něco málo k obsahu. Úvodní část každého svazku shrnu-
je přírodní podmínky regionu, vliv osídlení na vývoj krajiny 
a historii ochrany přírody. Následující kapitoly se podrob-
ně věnují chráněné přírodě na území bývalých okresů, dále 
v národních parcích a chráněných krajinných oblastech. 
Následují popisy jednotlivých menších chráněných území, 
přírodních parků a památných stromů. Text je bohatě dopl-
něn fotografiemi, množstvím digitalizovaných map a letec-
kých snímků. Každý svazek obsahuje velmi podrobnou 
bibliografii, rejstříky chráněných území, botanických a zoo-
logických jmen (českých i latinských), místopisných názvů 
i rejstřík neživé přírody. Celkem bylo zpracováno 271 men-
ších chráněných území.

Rád bych všem edici Chráněná území České republiky 
doporučil. Málokdo tuší, kolik odlišných druhů se může 
nacházet na části lesa nebo větší lokality. Každý region je ně-
čím svůj, něčím se odlišuje, a proto jej máme také rádi. 

K dispozici bude zanedlouho také internetová verze kni-
hy, takže možná bude pro některé z vás dostupnější. Na závěr 
snad jen dodám, že svazek Brněnsko má 932 stran, prodejní 
cena je 990,- Kč. Knihu si můžete objednat prostřednictvím 
www.chranenauzemi.cz. Stojí opravdu za to. 

Václav Horák

Členové JSDH opravili, upravili a trochu i zrekonstruovali bývalé auto Městského úřadu Šlapanice a od května 
2008 bude vozidlo využíváno pořádkovou a bezpečnostní komisí a povodňovou komisí města . 

Foto: Magdalena Černá
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Komise sociální a zdravotní při Radě města Šlapanice pořádala 
v kinosále základní školy dne 13. května 2008 zdravotní přednášku 
pro veřejnost. Byla zaměřena na poskytování první pomoci osobě, 
která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky závažné poruchy zdraví.

Účastníci si mohli po teoretické části vyzkoušet na modelu masáž 
srdce, uvolnění dýchacích cest, stabilizovanou polohu přímo na před-
nášejícím apod. Součástí přednášky byla i ukázka a praktické použití 
defibrilátoru na modelu.

Marie Králová
Foto: Magdalena Černá 

Přednáška o první pomoci

Vedle hromad ornice rozvezených 
po městě určených k úpravám zele-
ných ploch se začínají objevovat černé 
skládky. Prosíme občany, aby nepo-
třebný materiál likvidovali na vlastní 
náklady a „nezkrášlovali“ jím veřejná 
prostranství.

Odkládání nepotřebných materiá-
lů tímto nezákonným způsobem není 
jen porušování podmínek zákona  
č. 185/2001 Sb., o odpadech, ale také 
neseriózní jednání vůči všem spoluob-
čanům, kteří likvidují vyprodukované 
odpady stanoveným způsobem a na 
svoje náklady. Likvidace černé skládky 
stojí nemalé finanční prostředky, kte-
ré se čerpají z peněz všech daňových 
poplatníků, takže tvůrci černých sklá-
dek v podstatě okrádají ostatní slušné 
občany. Vedle toho ničí vzhled krajiny 
a města, vytváří tak i nebezpečná místa 
jak pro obyvatele, tak pro pracovníky 
údržby, kteří se starají o úklid a údržbu 
veřejných ploch. Lidé, kteří takto jed-
nají, jsou především sobci a bezohlední 
lidé, kteří svoje problémy řeší na úkor 
všech ostatních slušných lidí.

V současné době jsou již pro většinu 
odpadů vytvořeny podmínky pro jejich 
bezpečnou a ohleduplnou likvidaci. 
Každý občan může vyprodukovaný 
odpad likvidovat legálně několika způ-
soby:

– komunální prostřednictvím uklá-
dání do sběrných nádob

– separovaný (tříděný odpad) odlo-
žením do barevných kontejnerů (papír, 
sklo, plasty) 

– nebezpečné odpady, kovy, objemný 
odpad a další odložením ve sběrném    
středisku na ul. Dlouhé

– pro jiné odpady a větší objemy je 
možné objednat odvoz prostřednictvím 
kontejnerových služeb s jejich uložením 
na příslušných skládkách 

– u menších objemů některých odpa-
dů především inertních (hlína, stavební 
sutě, …) je možné dohodnout jejich 
odvoz s firmou Sateso, s. r. o.

Jak je jednoznačně vidět, černé sklád-
ky již dnes nemohou být výsledkem 
nemožnosti nalezení  jiného způsobu, 
jak se zbavit vyprodukovaného odpa-
du, ale jsou výsledkem bezohlednos-

ti, lenosti, povýšenosti a snahy ušetřit 
náklady za svůj vlastní způsob života 
na úkor druhých. V podstatě se jedná 
o nežádoucí a nepřijatelný protizákon-
ný způsob života, který musí každý sluš-
ný občan odmítnout. Je nutno důrazně 
upozornit, že tato činnost je důsledně 
sledována a je posuzována v základních 
případech minimálně jako přestupek, 
který je vyšetřován a v případě zjištění 
viníka probíhá přestupkové nebo správ-
ní řízení, jejichž výsledkem je vedle pří-
slušné peněžité sankce i povinnost na 
vlastní náklady zjednat nápravu, odpad 
odstranit a místo černé skládky uvést 
do původního stavu.

Tomuto stavu se však každý člověk 
může vyhnout, provede-li likvidaci 
odpadu předepsaným způsobem.

Sběrné středisko odpadů Šlapanice
Otevírací doba: 
Út, Čt 14.30–18.00
So 9.00–12.00
Kontakt: SATESO, s. r. o. 
tel.: 554 228 058

Magdalena Černá, Ing. Pavel Karmaš

Černé skládky ve městě

Černá skládka na sídl. Brněnská – 21. 5. 2008Černá skládka za garážemi na Ponětovské – 15. 2. 2008
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BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
Březnovým
Josef Matýšek 85 let  29. 3. 2008
Ing. Oldřich Sedlák 85 let  31. 3. 2008

Dubnovým
Eleonora Macháčková 94 let    9. 4. 2008
Jiřina Fialová 80 let  16. 4. 2008
Miroslav Burian 80 let  16. 4. 2008
Amalie Štěpánková 90 let  19. 4. 2008
Marie Rožková 90 let  23. 4. 2008

Květnovým
Marie Šrámková 85 let    8. 5. 2008
Blanka Černá 80 let  23. 5. 2008
Drahomíra Solařová 80 let  31. 5. 2008

Jaroslav a Vlasta Fuksovi, diamantová svatba  24. 4. 2008
Josef a Blanka Kubátovi, zlatá svatba   26. 4. 2008
Alois a Božena Trundovi , zlatá svatba  26. 4. 2008

Vyhodnocení soutěže „Poznejte, kde to bylo!“

Správné odpovědi: 
Obrázek č. 2A – Župní sjezd 2. 8. 1931, od Alberta k trolejbusu
Obrázek č. 2B – rodný dům ak. mal. Mistra Al. Kalvody, ulice Radnická, dnes Kalvodova
Snímky dodal p. Jaroslav Kocián.  Děkujeme!

Výherce: Bořivoj Hodek, Jiráskova 1546/33, 664 51 Šlapanice.  Blahopřejeme!

Z města / Ze školství

Čarování s počasím
Společnost DHI, a. s., která se zabývá konzultační činností 

v oborech vodního a životního prostředí a podílí se na pro-
jektu SCIER (vývoj metod a technologií pro předpověď, 
včasné varování a minimalizace důsledků kombinace požárů 
a povodní), oslovila naši mateřskou školu. Dohodli jsme se 
o nainstalování vhodného přístroje pro děti v areálu školy.

A tak 30. dubna k nám na školní zahradu nepřiletěly čaro-
dějnice, ale přijeli pracovníci zmíněné společnosti. Hned 
se pustili do práce. Děti mohly 
pozorovat, jak vzniká jednodu-
chá meteorologická stanice, kte-
rá měří teplotu ovzduší a objem 
srážek. Všechno dětem slovně 
i názorně vysvětlili. Děti celé 
dění sledovaly s velkým zájmem 
a pozorností. Překvapily velmi 
všetečnými a zvídavými otázka-
mi: Proč z mraků prší?, Jak vzni-
kají mraky?, Kdy začne z mraku 
pršet?, Jak velké a horké je slunce 
a jak je od nás daleko? A tak se 
děti dověděly spoustu zajímavostí 
o koloběhu vody v přírodě. Hned 
při prvním dešti 6. května se děti 
zajímaly, kolik vody napršelo, 
a zvědavě nakukovaly na měřič 

odměrky, která ukazovala 3 ml. Vše si za pomoci paní učitel-
ky zaznamenaly do tabulky a už nyní se těší na nové dešťové 
srážky. 

Malí meteorologové poděkovali společnosti DHI, a. s., 
sadou obrázků motivovaných počasím a naší školní stanicí.

 
MŠ Zahrádka
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Ze školství

Ze života MŠ Ponětovice …nastává čas konce školního roku, čas loučení 
s absolventy MŠ, a tak nám dovolte zavzpomínat 
a podělit se s vámi o prožitky z uplynulého období.

Při tradičním únorovém maškarním plese dětí 
v MŠ nás napadlo uspořádat ples pro rodiče v Poně-
tovicích. 1. ples MŠ Ponětovice se vydařil, nechybělo 
ani předtančení, o které se postaraly naše děti. Pro-
měnily se v princezny a prince a moc jim to slušelo.

Společně jsme navštívili knihovnu ve Šlapanicích, 
začali jezdit do Blučiny na předplavecký výcvik, 
navštívilo nás maňáskové divadlo, loutkové diva-
dlo a zajeli jsme s MŠ Hvězdička do divadla Radost 
v Brně. Přijali jsme pozvání na výchovný koncert do 
umělecké školy, zazávodili si v gymnastice a atletice 
v Brně a při této příležitosti navštívili Anthropos.

29. duben byl Dnem čarodějnic a čarodějů a uži-
li jsme si různých tanečků a soutěží s košťaty… 
V průběhu jara jsme malovali do různých soutěží 
a usmálo se na nás štěstí – obrázky našich dětí byly 
odměněny finanční částkou, za kterou jsme si osla-
vili Mezinárodní den dětí a pozvali si skákací hrad. 
Protože naše děti rády tancují, zapojili jsme se do 
soutěže Tančíme s Bobíkem. Plesové tanečky jsme 
předvedli babičkám na oslavě Dne matek a besíd-
ku jsme také uspořádali pro naše maminky. Tento-
krát jsme maminky obdarovali kuchařskou knihou 
sestavenou z nejoblíbenějších receptů dětí a mami-
nek, prostíráním plným srdíček, pásmem tanečků 
a básniček. Celá oslava proběhla netradičně na nově 
zrekonstruované zahradě.

Tyto akce by nebyly možné v takové míře bez 
aktivního přispění ochotných maminek, které nám 
moc pomáhají s organizací, natáčí na video, vozí nás 
po soutěžích, někteří rodiče sponzorují… Moc jim 
děkujeme za spolupráci.

MŠ Ponětovice

Nově opravené dětské hřiště pod základní školou . Pracovníci OISM opravili dětské hřiště před 
základní školou tak, aby ho děti mohly opět plně využívat . Přejeme jim hodně radosti a zábavy .

Hřiště před ZŠ, foto: Radovan PospíchalHřiště před ZŠ, foto: Magdalena Černá



��Šlapanický zpravodaj 3/2008

Aerobik na Základní škole Šlapanice
Kroužek aerobiku působí na naší základní škole již čtvrtým 

rokem. Těší se velké oblibě zvlášť u menších děvčat. Důkazem 
je 36 zapsaných členek, scházejících se jedenkrát týdně.

Náplní kroužku je kromě kondičního cvičení také prezen-
tace na veřejnosti. V letošním roce to bylo vystoupení na 
školním plese, na tělovýchovné akademii Sokola Šlapanice, 
na setkání s bývalými pracovníky školy a na jarním vystou-
pení pro maminky k jejich svátku. 

Hodina se skládá z rozcvičení, 40 minut aerobního cvičení 
a v závěru si děvčata zahrají některou z kolektivních her. Hud-
bu si dívky vybírají podle svého vkusu a věku. Letos vyhrála 
Ewa Farna a skladba Z bláta do louže.

Touto skladbou zahájily 26. dubna Soutěž v rekreačním 
aerobiku a v hip hopu, pořádanou DDM Junior, Dornych. 
Soutěžilo se ve Slatině na Základní škole na Jihomoravském 
náměstí, kam děvčata přihlásila jedna z našich maminek. 
V kategorii 8–10 let cvičilo s profesionální cvičitelkou asi  
25 děvčat. Velkým úspěchem pro naši školu bylo 1. místo 
Kateřiny Bielené ze 4. A. Poděkování patří i dalším osmi dív-
kám, které se porotě také líbily. 

Úspěch byl umocněn hlavně tím, že se děvčata podobné 
soutěže zúčastnila poprvé, a to s velkou trémou. Od září 
začnou dívky opět trénovat, aby se mohly účastnit i dalších 
soutěží a ukázat všem, jak rády cvičí.  

Duf

Tradiční závody ve šplhu 
Tradiční závody ve šplhu 1.–5. ročníku Základní školy Šla-

panice proběhly na naší škole ve čtvrtek 10. dubna. Paní uči-
telky z prvního stupně připraví své žáky v hodinách tělesné 
výchovy a vyberou z každé třídy 3 nejlepší dívky a 3 chlapce, 
kteří se pak utkají ve školním kole. Tam soutěží v 5 katego-
riích, podle jednotlivých ročníků.

Ti nejmenší se na tyči sotva udrží, jsou jako roztomilé 
opičky, ale snahu mají obrovskou a moc se těší. Zato ti velcí 

jsou už ostřílení borci a mají zkušenosti již z předchozích let 
a jiných soutěží. Všem dětem vždy přejeme hodně sportov-
ních úspěchů. K těm jim letos pomohli i jejich spolužáci, kteří 
po celou dobu závodu skvěle fandili. Samozřejmě, že nemo-
hou vyhrát všichni, a tak pokud to někomu tentokrát nevyšlo, 
není důležité zvítězit, ale zúčastnit se. Příští rok budeme sou-
těžit zase, proto mají šanci i ostatní.
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Zde je umístění těch nejlepších v závodu ve šplhu:

třída dívky chlapci

1.
1. Veronika Králová (1. B) 1. Lukáš Křenek (1. A)
2. Karolína Hanzlová (1. A) 2. Pavel Přikryl (1. B)
3. Kristýna Bielená (1. B) 3. Marek Jucha (1. B)

2.
1. Simona Řeháková (2. C) 1. Petr Brunclík (2. B)
2. Sabina Ulbrichová (2. B) 2. Martin Pernica (2. C)
3. Ludmila Hlávková (2. A) 3. Jan Blažek (2. A)

3.
1. Jana Budínová (3. A) 1. Marek Macháček (3. B)
2. Anna Šudáková (3. B) 2. Ondřej Křenek (3. A)
3. Gabriela Krajčová (3. B) 3. Lukáš Černoch (3. B)

4.
1. Denisa Svobodová (4. B) 1. Jiří Hamerský (4. B)
2. Monika Jašková (4. B) 2. Filip Kokeš (4. C)
3. Katka Bielená (4. A) 3. Jiří Rája (4. C)

5.
1. Katka Levová (5. A) 1. Miloš Ondráček (5. B)
2. Alice Chamrádová (5. A) 2. Tomáš Kvarta (5. A)
3. Sabina Stloukalová (5. B) 3. Vojtěch Klaška (5. A)

Za první stupeň Mus a Pav

1. místo s počtem 15 bodů  Monika Křápková, 5. A
     Markéta Naušová, 5. B
2. místo s počtem 14 bodů  Daniel Schramm, 5. B
3. místo s počtem 13 bodů  Kristýna Bónová, 5. B
     Kateřina Levová, 5. A
Všem našim úspěšným žákům blahopřejeme a děkujeme za vzornou 

reprezentaci školy. Máme z nich velikou radost.                            Jer

Úspěšná MATEmatická SOutěž
MATESO je matematická soutěž pro žáky pátých ročníků, 

kterou pořádá Tyršova základní škola v Brně. Začátkem břez-
na proběhlo na naší škole školní kolo a nejlepší řešitelé zají-
mavých matematických úloh postoupili do kola městského.
Tentokrát se rozjeli soutěžit do Brna. Cílem cesty byla pořa-

datelská základní škola. Městského kola se zúčastnilo 131 
nejlepších počtářů z 35 základních škol z Brna a okolí. Každý 
soutěžící mohl získat maximálně 15 bodů a úspěšnými řeši-
teli se stali ti, kteří dosáhli alespoň 9 bodů. No a jak dopadli 
naši páťáci?

Údolí s potokem okouzluje 
malíře v každé době

Na jedné ze souborných výstav slavného krajináře Aloise Kalvody na-
psala redaktorka výtvarného katalogu, že malíř pochází z fádní dědiny 
na Brněnsku. Proti tomuto tvrzení se A. Kalvoda ve svých Vzpomín-
kách ohrazuje: „...žádné rodiště není fádní, byť by to byla třeba poslední 
samota v horách... Kdybych si mohl dnes rodiště voliti, vybral bych si 
zase jen Šlapanice, už pro ty Líchy, idylické údolíčko se Říčkou...“ *)

Tento Kalvodův text se mi vybavil, když ve výtvarné soutěži morav-
ských škol pořádané v letošním roce Gymnáziem P. Křížkovského 
s uměleckou profilací se do nejužšího finále dostala malba temperou 
zobrazující místo, které měl kdysi Kalvoda v oblibě. Autorem oceněné 
práce je Lukáš Janák, žák 7. ročníku ZŠ Šlapanice. 

Jana Kočvarová, ZŠ Šlapanice

Lukášovu malbu oceněnou v soutěži Maluji, tedy jsem otiskujeme na 
poslední straně Šlapanického zpravodaje. 

Dobová fotografie „Na potoce v Líchách“ 
*) z knihy A. Kalvody Vzpomínky (Praha, 1932)
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Kalvodův obraz: Je něco nového?
Kolem obrazu Aloise Kalvody „Život lidský“, který lemu-

je portál jeviště na sokolovně, se vedou debaty mnoho let. 
A s ubíhajícím časem obraz chátrá. Je nezbytně nutné obraz 
odborně restaurovat a také vhodně chránit. I tato slova zazně-
la dne 30. 3. 2008 na valné hromadě Sokola a byla výzvou 
přítomným členům vedení města. Restaurování obrazu (pro-
zatím není přihlíženo k vlastnickým vztahům k obrazu, ale 
i tuto „maličkost“ bude nutno dořešit a případně upravit) 
vyžaduje řádově statisícové částky, obdobně chránění obrazu, 
a ty je třeba získat. 

Výstupem pracovní komise, která je složena ze zástupců 
Sokola a vedení města, byl návrh podniknout kroky k zařaze-
ní obrazu na seznam kulturních památek, což by napomohlo 
k získání peněz na restaurování. Zkoušíme cestu za pomo-
ci a přispění pracovníků Národního památkového ústavu 
(NPÚ). S Mgr. Kalábovou z NPÚ jsme problémy spojené 
s obrazem projednali, obraz byl detailně fotograficky zdoku-
mentován a sestavili jsme osnovu dalších kroků, které směřu-
jí k návrhu na prohlášení obrazu za kulturní památku. 

Snad je naše cesta ta správná a dojdeme úspěšně k cíli.     

1.ms

Šlapanice, stejně jako i většinu jiných měst, trápí stále se 
množící případy vandalismu. Město se snaží věnovat se tomu-
to problému podrobněji. Jeho zástupci se rozhodli podívat se na 
něj i očima dětí, žáků ZŠ. Jak si šesťáci a sedmáci všímají toho, 
co se kolem nás děje, jestli je vandalismus trápí a jak by ho 

řešili, si můžete přijít přečíst do vestibulu Městského úřadu Šla-
panice, kde je v těchto dnech vystaveno 28 jejich prací. Ve zpra-
vodaji zveřejňujeme vítězné první a dvě druhá místa. Porota 
byla složena ze zástupců Městské policie Šlapanice a pořádkové 
a bezpečnostní komise. 

Vandalismus

Vandalismus – �. místo
Lucie Bučková, VI. C

Co je to vandalismus?
Když otevřeme encyklopedii, dočte-

me se, že vandalismem se označuje 
svévolné poškozování a ničení veřejné-
ho majetku, které nepřináší pachateli 
žádné materiální obohacení a pro které 
pachatel zpravidla nemá žádný motiv. 
Většinou tak koná jen pro vlastní potě-
šení. 

Nejčastější projevy jsou graffiti – mal-
by na veřejných plochách a dopravních 
prostředcích. Také demolování veřej-
ných objektů či městského mobiliáře, 
ničení laviček, telefonních automatů, 
rozbíjení zastávek či výloh, ničení hřbi-
tovních náhrobků. 

Pro praktickou ukázku vandalismu 
nemusíme chodit daleko. Stačí se jen 
rozhlédnout kolem sebe. Již dávno není 
vandalismus výsadou velkých měst, kde 
pachatelé spoléhají na anonymitu vel-
koměsta. Stačí si zajít na autobusovou 
zastávku. A nestačíme se divit: graffiti 
na bednění, otrhanné jízdní řády, zni-
čená lavička, utržený odpadkový koš. 
Podobně dopadla i zastávka v naší obci. 
Postavila se zbrusu nová zastávka, krás-
né polykarbonátové bednění vydrželo 

sotva tři měsíce. Nějaký samozvaný 
„umělec“ ho prokopl. Ukázky začínají-
cího vandalismu najdeme i v naší škole. 
Při návštěvě WC si můžeme „počíst“ 
různá sdělení, která se nehodí citovat. 
A tak bych mohla pokračovat dále. 

Myslím, že každý z nás se s nějakou 
formou vandalismu setkal. Nabízí se 
otázka, jak s vandalismem bojovat. 
Dnešní mládež nemá úctu ke starým, 
a proto i když někdo z nich najde odva-
hu a vandala v akci napomene, ten ho 
většinou jen sprostě odbude a pokra-
čuje dál v ničení. Často se tak děje 
v páru, kde se jeden vytahuje před dru-
hým. Dochází k různému provokování 
a dokazování 
si síly. Čím víc 
toho zničím, 
tím budu větší 
borec a ostatní 
mě budou více 
obdivovat. 

Tyto průvod-
ní jevy vedou 
k tomu, že mnozí 
lidé jsou neteční 
a dělají, že nic 
nevidí. Snad jen 
před uniformou 
mají vandalové 

respekt. Bohužel policisté nebo strážní-
ci nemohou být všude. Je dobré, když si 
město může dovolit kamerový systém, 
který pomáhá tyto vandaly vypátrat. 
Každého dopadeného bych potrestala 
nápravou škody i s finančním dopadem 
a desítkami hodin veřejně prospěšných 
prací. Viděli bychom, kdo se chová tak 
nepěkně k našemu okolí. 

My mladí lidé bychom si měli více 
uvědomit, že to pěkné kolem nás není 
samozřejmost, že tu zastávku musel 
někdo postavit, někdo natřít, vylepit 
jízdní řády. Měli bychom se naučit vážit 
si práce druhých. Přejeme si přece, aby 
všechno kolem nás bylo pěkné.
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Vandalismus – �. místo
Barbora Krčmová, VI. A

Graffiti: vzniklo v americkém Bron-
xu. Postupně se rozšířilo do celého 
světa a dnes už snad není žádná země, 
která by neměla se sprejery problémy. 
Tyhle problémy mají i Šlapanice. Ve 
Šlapanicích jsou pouliční sprejerské 
malby téměř všude. Vytváří je skupiny 
mladých lidí, většinou kluci, ale dnes už 
jsou mezi nimi i holky. V našem městě 
opravdu kam se podíváte, všude samé 
graffiti na domech, na dveřích, trolej-
busech, lavičkách a dokonce i v areálu 
školy!!!

Když jsou v lesíku, kde je nějaká 
betonová kostka a na ní je graffiti, to mi 
nevadí. Ale když je toto graffiti na veřej-
ném prostranství, to se mi vážně nelí-
bí a myslím, že nejsem sama. V našem 
městě by se mohla vybudovat nějaká 

hodně dlouhá betonová zeď, kde by 
sprejeři mohly tvořit výtvory. 

Ale toto město nemá problémy jen 
se sprejery, je tu i spousta dalších pro-
blémů – například to, že lidé si po 
svých psech neuklízejí psí exkrementy! 
Nechápu, proč když se zde nechaly při-
dělat skoro ke každému odpadkovému 
koši pytlíky, leží stále třeba i uprostřed 
chodníku psí exkrement a hned vedle 
toho je odpadkový koš a na něm jsou 
přidělané pytlíky!!! Ale s tímto se nedá 
nic dělat. Chápu, že když je koš s pytlíč-
ky moc daleko a vy to nemůžete sebrat – 
tomu rozumím. Nebo taky když toho 
pejska venčí dítě, ale vždyť to jsou 
rozumní dospělí lidi!!!

Tak další věc je ta, že téměř všude 
se válejí odpadky pohozené jen tak na 
zemi. Zajímalo by mě, proč to ti lidé 
dělají. Vždyť když pak jdete na pro-
cházku, je teplo, máte skvělou náladu, 

jdete hezkou krajinou, najednou nara-
zíte na místo, kde jsou všude sklenice, 
papírky, obaly od všeho možného, oble-
čení, léky!!! A někde se povalují injekč-
ní stříkačky!!! To je opravdu nechutné! 
A jsem zase u toho – to je stejné jako ty 
psí exkrementy! Vždyť odpadkové koše 
jsou na každém rohu, tak proč proboha 
se na ulici válejí papírky od sladkos-
tí!!!???

Je zde ještě jedna věc. Nevím, jestli se 
to bere jako vandalismus, ale u obchod-
ního domu Albert jsou vždy přivázaní 
pejsci k nějaké trubce!!! Vždyť to je 
hrozné, podle mne by se zde mělo udě-
lat takzvané psí parkoviště! Bylo by to 
moc dobré hlavně pro ty psy. Je to hod-
ně zvláštní, když je pes uvázán u stoja-
nu na kolo, ne????

Tak a to je vše, doufám, že se vám má 
práce líbila. 

Vandalismus – �. místo
Tomáš Hlávka, VII. C

Vandalismus je surové, barbarské 
ničení přírody nebo majetku.

Vandalové byl východogermánský 
kmen. Žili v Jutsku kolem roku 100 př. 
n. l. na dolním toku Odry. Roku 406 
Vandalové vyloupili Galii a vpadli do 
Hispánie. Roku 429 založili v severní 
Africe nezávislé království. Říše Vanda-
lů se stala námořní velmocí. Vandalové 
dobyli Sicílii, Korsiku, roku 455 zničili 

Řím a válčili s Byzancí. Roku 534 Van-
daly přemohl císař Justinián I. a jejich 
říši připojil k Byzanci. Poslední Vanda-
lové byli přesídleni do Malé Asie. 

Pojem vandalismus se vžil. Chápeme 
ho jako svévolné surové ničení příro-
dy, zařízení a majetku. Toto slovo v nás 

ihned vyvolá představu špatného skut-
ku, vykonaného svévolně a necitelně. 
Víme, že vandalismus je trestuhodný, 
ale často je nelehké pachatele zadržet 
a potrestat. 

Ve Šlapanicích se s projevy vanda-
lismu také setkáváme. Bývají poničené 
lavičky v parku, vylomené a pohozené 
odpadkové koše, poškozená zastávka 
na Riegrově ulici, pomalované nebo 
rozbité sklo u přístřešku zastávky. Pro-
jevem vandalismu je také sprejerství. 
Je to ničení omítek nebo aut nastříká-

ním různých obrazců. 
Vyskytuje se v úzké uličce 
spojující ulici Brněnskou 
a Komenského. Spreje-
ři řádí též v okolí OD 
Albert. Vandalismus se 
v našem městě projevil 
zničením zasklené vývěs-
ky Skautu na rohu Kal-
vodovy ulice u konečné 
zastávky trolejbusu. A to 
už po několikáté. Často 
bývá vyvráceno označení 
„Šlapanice“ na začátku 

města směrem od Bedřichovic. 
V posledním čísle Šlapanického zpra-

vodaje je článek o vandalismu v našem 
městě a fotografie převrácených popel-
nic, vytržených odpadních nádob 
i prokopnuté nové přípojky kanalizace. 
Obzvlášť trestuhodný je čin, kdy byla 

roztrhána kytice od pomníku francouz-
ským lékařům, kterou přivezli naši bel-
gičtí přátelé. Její části byly rozházeny na 
břehu Říčky. 

ZAMYŠLENÍ: Myslím, že projevy 
vandalismu jsou vždy velmi špatné 
skutky. Vedou k ničení majetku a každý 
je velmi pohoršen, když vidí, co van-
dalové způsobili. Obzvlášť, když zničí 
něco, co druhý člověk s úsilím vybudo-
val, postavil nebo vypěstoval. Nejhor-
ší je, když se vandalismus týká nějaké 
památky nebo jsou způsobeny škody na 
hřbitově. 

ŘEŠENÍ: Každý by měl být veden 
k úctě k památkám ve městě a k majet-
ku druhých lidí. Když člověk zkusí, co 
dá práce zasadit stromek a vypěstovat 
jej, natřít plot, opravit zeď, udržovat 
zahradu, pak ho ani nenapadne ničit 
svou práci nebo práci druhého. Řešení 
projevů vandalismu v našem městě je 
v rukou městské policie. Můžeme vyfo-
tit poničená místa nebo věci a spolu-
pracovat na dopadení pachatele. Měst-
ský úřad slibuje nainstalování kamer 
na důležitá místa ve městě. Je dobré, 
když děti a mládež mají možnost účel-
ně trávit volný čas v zájmových krouž-
cích nebo při sportovních aktivitách. 
Moji rodiče vždycky vědí, kde jsem a co 
dělám. Vedou mě k úctě ke všemu, co je 
v našem městě. 
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Z kultury

Ples upírů
Samozřejmě, že plesová sezóna už je 

dávno za námi, ale tentokrát se jedná 
o divadelní představení, které nastudo-
val dramatický kroužek šlapanického 
gymnázia a uvedl ho ve čtvrtek 15. květ-
na pro studenty i pro rodiče. V hlavních 
rolích se představili Petr Holík jako dr. 
Akula, Petra a Martina Bruzlovy, Terka 
Hašková, Gábina Zmeškalová, Kuba 
Hýbela a Kuba Juráň, kteří už mají 
nějakou tu hereckou zkušenost (vyjma sester Bruzlových si 
všichni jmenovaní zahráli v nedávno uvedeném Mazaném 
Filipovi), s nimi se však s chutí předvedl i houf elévů, vůbec 

se nelekajících toho, že se před pub-
likem mnozí z nich objevili poprvé 
v životě. Mezi diváky seděli i studenti 
letošní oktávy, pro něž to bylo zpest-
ření závěrečného dne řádné výuky na 
gymnáziu, protože druhý den je čeka-
lo poslední zvonění. Někteří z nich si 
mohli nostalgicky zavzpomínat na své 
vlastní účinkování na jevišti (vystu-
povali třeba v pohádce Mrazík nebo 

v muzikálu Tak zase zítra). Soudě podle potlesku se hra líbila, 
třebaže rozhodně neskončila happy endem a krví se nešetři-
lo…                            Jaroslav Kotulán, foto: Magdalena Černá

ZUŠ ke konci školního roku 
ZUŠ Šlapanice připravila ke konci školního roku několik 

vystoupení. Žáci hudebního oddělení zahráli mateřským ško-
lám, taneční oddělení zatančilo rodičům a přátelům, hudební 

vystoupení zpestřilo vernisáž v muzeu nebo rozloučení stu-
dentů Gymnázia a ZŠ Šlapanice na městském úřadě. 

Hudba zušlechťuje duši
Rozhovor se zástupcem ředitelky ZUŠ Šlapanice Bohuslavem 

Janečkem.
Co Vás na Vaší práci nejvíce baví? 
Hudba. Dává mi klid. Nesmí jí ale být moc (s úsměvem).
Který hudební styl máte nejraději? 
Jazz.
Jak jste se dostal k nám do Šlapanic? 
Začínal jsem jako trumpetista v Českém rozhlasu Brno, kde jsem 
pracoval dvanáct let. Potom jsem osm let působil v orchestru Gus-
tava Broma. Ve Šlapanicích jsem začínal učit na částečný úvazek 
a pak mě to začalo živit a bavit…

Karel Láznička osmdesátníkem
   12 . 6 . 2008 se dožil v plné svěžesti osmdesáti let náš spoluobčan pan Karel Láz-
nička . Narodil se ve Skoroticích, ale od dětských let žije v našem městě . Od mládí jej 
přitahovaly všechny sporty – atletika, plavání, kopaná, košíková, tenis . Nejvíce mu 
však učarovala odbíjená . Už v patnácti letech byl zařazen do mužského výběru Šla-
panic a na vojně vstoupil do „velkého“ volejbalu . Stal se oporou ATK Praha a odtud 
byl už jen krůček do reprezentace . Více než deset roků hrál se lvíčkem na prsou, brzy 
ve funkci kapitána týmu . Obávaný smečař vybojoval se svými spoluhráči titul mis-
tra světa (1956 v Paříži) a dvojnásobného mistra Evropy (1955 v Bukurešti a 1958 
v Praze) . Sehrál 165 mezistátních zápasů .
   Uspěl také jako reprezentační trenér . Jeho tým získal 6 . místo na OH v Mnichově 
roku 1972, 2 . místo na ME v Holandsku, 3 . místo za USA a SSSR na Světovém poháru 
v Japonsku v prosinci 1985, a to pouze horším poměrem setů . Od roku 1951 působil 
ve Zbrojovce Brno (od roku 1968 Spartak Brno ZJŠ), jako hrající trenér vybojoval 6x 
titul mistra republiky . V nejvyšší čs . volejbalové lize hrál nepřetržitě v letech 1949 až 
1968 a se Zbrojovkou se rozloučil po neuvěřitelných 39 letech v roce 1990 .
   Karel Láznička se může pochlubit tituly zasloužilý mistr sportu a zasloužilý trenér 
a v roce 1998 obdržel „Cenu města Brna“ . K významnému životnímu jubileu srdečně 
blahopřejeme .
                                                                                          Za RŠZ Josef Kopecký
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Jak se Vám s dětmi pracuje? 
Snažíme se, aby děti získaly především k hudbě vztah. Samozřejmě 
chceme, aby cvičily a hrály co nejlépe, a mrzí nás, když je k tomu 
doma nevedou. Aby někdo hrál dobře, musí se tomu dost věnovat 
a to něco stojí. Dnes už to není tak jako dříve, když se rodiče a děti 
sešli a společně si zahráli… Dnešní doba je hektická a málokdo si 
na něco takového najde čas. Svět nabízí spoustu možností a děti se 
věnují všemu trochu, ale jen málokdo něčemu pořádně. 
Co Vám ve Vaší práci dělá největší radost? 
Jsem rád, že mohu dělat práci, která mě baví. Žáci mi udělají radost, 
když vidím, že je hudba nějak obohatila. Několik talentovaných 
žáků máme, ale je jich málo. Všichni žáci nám ale vracejí to, co do 
nich dáváme, když můžeme vidět, že z nich vyrostli slušní lidé. Ono 
je to mezi dětmi poznat, kdo na něco hraje. Ty „hudební děti“ jsou 
„zušlechtěnější“. Doba nás strhává někam jinam, ale hudba pomáhá 
udržet ty jemnější stránky v nás…

Magdalena Černá

Dětský karneval v Bedřichovicích
V dubnu letošního roku místní spolek ČČK Bed-

řichovice opět uspořádal dětský karneval. Bavilo se 
na něm asi 40 dětí se svými rodiči a příbuznými. 

K úspěšnému průběhu akce přispěl p. Hanáček 
s organizací karnevalu, dále pak ochotné občanky 
s úklidem sálu, za což ČČK děkuje. Rovněž také 
děkujeme městu Šlapanice, firmám Berentzen, 
MEGAFYT a masopustním maskám za sponzorské 
dary na občerstvení dětí. 

Karneval se vydařil a doufáme, že v příštím roce 
bude zase tak úspěšný.

Marie Veverková, MSČČK Bedřichovice

Dechová hudba „Kateřinka“
V neděli 11. května v Den matek zahrála na šlapanickém 

Masarykově náměstí dechová hudba „Kateřinka“. Koncert 
zahájil jménem města 1. místostarosta, který přivítal občany 
i členy dechové hudby. Kapela hrála pro radost a zpříjemně-
ní odpoledne od tří až do půl páté. Na rozloučenou dostali 
všichni zpěváci od vedení města růžičku. 

Dechová hudba „Kateřinka“ byla založena v září roku 
1993. U jejího zrodu stála osobnost lidového skladatele 
a učitele hudby Jaroslava Nováka. Muzikanti „Kateřinky“ se 

dali dohromady z širokého okolí a jejich úspěch odstartova-
la i rychlost, s jakou se jim podařilo natočit první dvě MC 
a CD. 

V roce 1998 byli tito takzvaně přespolní muzikanti nahraze-
ni mladými hráči z Mládežnické dechové hudby Mutěňané – 
Čejkovjané. (Mutěnice u Hodonína jsou také dnes sídlem 
Dechové hudby „Kateřinka“.)

7. dubna v roce 2001 získala hudba oficiální punc – bylo 
založeno Sdružení dechové hudby „Kateřinka“, které bylo  
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řádně zaregistrováno na ministerstvu vnitra. Uměleckým 
vedoucím „Kateřinky“ zůstal i nadále Jaroslav Novák. Kapelní-
kem se stal František Trávník, společně s Jiřím Kozumplíkem. 

V září roku 2003 oslavila „Kateřinka“ desáté výročí od svého 
založení. Za dobu jejího působení se jí podařilo potěšit mno-
ho nejen našich, ale i zahraničních posluchačů – vzpomeňme 
například účast na mezinárodních festivalech v Rakousku, 
Německu, Španělsku a Itálii.

Dechová hudba „Kateřinka“ může svým posluchačům 
nabídnout ucelený moderovaný vánoční koncert, koncert 
z písní a skladeb slováckých autorů nebo klasiků dechové 
hudby. Ráda si zahraje i skladby moderního pojetí, swing 
a jazz. 

VE ZKRATCE:
Od 15 . 7 . do 15 . 9 . bude v Městské knihovně Šla-

panice výstava léčebných obrázků a šperků paní 
Blanky Jetelinové . Srdečně zveme!

Vážení občané, rádi bychom Vám předložili předběžný 
program Šlapanických slavností 2008. Šlapanické slavnosti 
by měly být součástí rozsáhlejšího kulturně sportovního léta. 
Plán Vám předkládáme jen v předběžné podobě, protože 
zpravodaj vychází jako dvouměsíčník. 

Kulturně sportovní léto by mělo začínat 20. červnem 2008 
(Šlapanickými slavnostmi piva a Letním karnevalem) a kon-
čit až v září kácením máje a závodem kárek of the Půlpánov. 
Šlapanické slavnosti by měly být právě vrcholem tohoto léta. 
(Více o programu se dozvíte ze sdělovacích prostředků města.) 

Šlapanické slavnosti 2008
 
PONDĚLÍ–PÁTEK
stárci zvou občany našeho města
vrcholí přípravy
 
14. 8. ČTVRTEK
stavění máje v parku – asi v 18.00 hod.
 
15. 8. PÁTEK
taneční zábava s kapelou Flash – hasiči Šlapanice ve 20.00 h. 

16. 8. SOBOTA – ČÁST A
9.00  amatérská divadla, šerm, loutková divadla, letní 
 jarmark – Masarykovo náměstí
16.00  pohádka pro děti – Masarykovo nám.
19.00  předpokládaný konec akce na náměstí
 
16. 8. SOBOTA – ČÁST B
14.00  zahájení výstavy manželů Křížových – vestibul   
 MěÚ Šlapanice 
14.30 – přijetí jubilantů na MěÚ 
 Šlapanice – 50 
15.30  přijetí jubilantů na MěÚ Šlapanice – 60 
16.30  přijetí jubilantů na MěÚ Šlapanice – 70 
17.30  přijetí jubilantů na MěÚ Šlapanice – 80 
18.00  stárci s kapelou jdou pro stárky domů (obnova   
 původní tradice – jen první 4 páry ) 

19.45  předání práva (hlavní stárek žádá starostu o předání   
 vlády nad městem) 
20.00  dechová zábava – hraje Petrovanka – městský park   

17. 8. NEDĚLE
9.00  mše svatá v městském parku – přímý přenos 
 (ještě jednáme)
11.00  historická výstava na náměstí – pokoušíme se 
 dojednat historická hasičská vozidla 
15.00  průvod od sokolovny do parku 
15.30  odpolední program v parku – přímý přenos – NAVR-
HUJEME STEJNOU SESTAVU JAKO V LOŇSKÉM ROCE – 
ZNÁMÁ FIRMA, ALEŠ DVOŘÁČEK, MODERÁTOR 
PETR HLOUŠEK...
           
PROGRAM NEDĚLNÍHO ODPOLEDNE:
– soubor Ždáničan nebo Myjava 
– soubor z Hané 
– soubor z Čech ( z Chodska )
– soubor Vrčka ( velká i malá) – stárci Moravská beseda 
– sólo jubilanti – tančí na „šlapanickou polku“, kterou složil 
Alois Čuma (o hraní této skladby se snaží letošní osmdesátní-
ci již 3. rokem,  a  to prostřednictvím místního sboru hasičů – 
zatím bez výsledku, letos by se to ale mělo podařit)
– předpokládaný konec programu 19.00 hod.
– během nedělního odpoledne připravujeme v zadní části 
mini program pro děti (loutkové divadélko, soutěže.....)

Doprovodné výstavy:
– manželé Křížovi – vestibul MěÚ Šlapanice
– zahrádkáři – orlovna Šlapanice
– paličkování – pí. Malátová – 1/2 obřadní síň MěÚ Šlapanice
– fotografická výstava – momentky z života jubilantů – 2/2 
obřadní síň 
– Muzeum 
– Petr Hloušek – jednáme s gymnáziem o prostoru 
– Jaromír Blažek – sochař – ještě v jednání
– výstava paní Jetelinové

Předběžný program Šlapanických slavností

Složení hudby je poměrně mladé, průměrný věk členů je  
19 let. Dnes se souborem zpívají zpěvačky Jana Kozumplí-
ková, Dana Holešínská, Jitka Konečná a zpěváci Vít Nosek 
a Martin Dubina.

Magdalena Černá
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Ze sportu / Volný čas

70 let šlapanického basketbalu 
TJ SOKOL ŠLAPANICE 
V letošním roce si šlapanický basketbal a jeho příznivci při-

pomínají významné jubileum. Je to již úctyhodných 70 let, 
kdy se ve Šlapanicích začal hrát basketbal. 

Za celé toto období vznikl rozsáhlý seznam jmen těch, 
kteří se na činnosti basketbalu podílejí nebo podíleli. Jsou 
to především hráči, kteří basketbal prezentují na veřejnosti, 
a v neposlední řadě i realizační tým, i ten je důležitým fak-
torem.

Historii basketbalu ve Šlapanicích psala řada trenérů 
a organizačních pracovníků, kteří při své práci zůstali pro 
šlapanickou veřejnost neviditelní a pro zajištění chodu bas-
ketbalového oddílu nepostradatelní. 

V současné době naše mužská složka hraje 2. ligu a 1. třídu 
OP (okresní přebor), mládežnická složka 1. ligu a 1. třídu OP. 

A nyní je na soupisce basketbalového oddílu celkem 52 hráčů. 
Pokud vlastníte fotografie nebo znáte zakládající členy 

našeho oddílu či byste chtěli přispět jakoukoliv informací, 
příběhem o basketbalu ve Šlapanicích, obraťte se na nás. 

Všem zmiňovaným i Vám 
VELKÝ DÍK

 Bc. Tomáš Hlobil 
předseda basketbalového oddílu 

TJ SOKOL ŠLAPANICE 
 
Pro jakýkoliv příspěvek o šlapanickém basketbalu adresa: 
Pavel Nebl, Brněnská 26/32, 664 51 Šlapanice

DĚKUJEME!

Vzpomínka na medový den
A právě vylíhnutá 

včelí matka opus-
tila matečník, aby 
se vydala do světa 
a splnila svůj spole-
čenský úkol – udržo-
vat živočišný druh 
a další vývoj života 
na zemi.

A proč začínám tímto snímkem? Protože všechno jednou 
začíná a začátky bývají ty nejhezčí chvilky v životě. A nás – 
účastníky MEDOVÉHO DNE ve Šlapanicích překvapilo 
pozvání paní JANY k účasti na této společenské akci. Včelaří-
me od roku 1961, perníkaříme od roku 1967 – ale na takovou 
akci pojedeme poprvé – a zvláště bude zajímavé, když akci 
oganizuje někdo jiný než včelaři.

Díky Vám, kteří jste se rozhodli pro tento okruh činnosti – 
poněvadž včelařina je v současné době – dá se říci – v nej-
složitějším období své dlouholeté tradice a slouží nám všem 
bez rozdílu. 

Ani si neuvědomujeme vlastní poslání včel, ani si neuvě-
domujeme nebezpečí vyvstanuvší v současné době. Ubývá 
nás, včelařů, ubývá včelstev, ubývá zájem o tuto společen-
sky nenahraditelnou činnost pro přírodu, pro lidstvo samo. 
Přibývá nemocí, přibývá organizačních problémů a nezájmu 
spoluobčanů a zvláště mladých rok od roku ubývá. Včela je 
bodavý hmyz, bodnutí včelou bolí, způsobí problémy třebas 
i zdravotní. Zájemců o včelařské dění je rok co rok méně.

O to více vystupuje do popředí akce, kterou jste uskuteč-
nili Vy, organizátoři překrásného prvního hezkého setkání – 
včetně hezkého počasí. Vždyť mnozí, s kterými jsem měl 
možnost si popovídat – i v tom neustálém shonu a spěchu 
měli zájem o pár slov o včelách, o jejich životě, o způsobu 
vedení včelstev v průběhu roku a o hospodářství a včelařském 
zařízení. Konzumace medu a perníku, zvláště pak dárkové 

medoviny se uskutečnila v mnoha případech až v rodinném 
prostředí a tím se prodloužila doba přemýšlení o Vámi usku-
tečněné a velmi úspěšně zrealizované akci.

Díky Vám, organizátoři, díky všem, kteří se podíleli na 
krásném zážitku z nedělního odpoledne. Pro mne a manžel-
ku vysvitla naděje, že přece jen přijde čas, kdy současný ne- 
utěšený stav ve včelařství se obrátí znovu v pohodu života, zno-
vu k lásce k přírodě, přátelům a celé svobodné společnosti.

Tak tedy skončila naše první cesta za poznáním nového – 
v tomto směru dosud nám neznámého konání – že včelařům 
jsou schopni pomoci i ti, kteří o včelaření dosud neměli příliš 
mnoho zájmu.

Díky Vám, přátelé, a ať se daří!
 Dobruška a Libor Hanouskovi

učitelé včelařství 

O Medovém dnu – trocha poezie

Medovinu, perníčky, 
kosmetiku od včel, 
na klobásu, na langoš,
tož, to abys přišel!

Čepujeme Černou Horu
i medové pivo,
přednášku si poslechnete,
bude-li vám libo. 

Dobrá hudba KASKADÉRŮ
potěší nám duši,
dětem, které vemte s sebou,
soutěžení sluší.

Hospodyňky naučí se 
zdobit perníčky,
pobýt u nás, jo, to bude
něco pro vás, lidičky!!!
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Bez medu to nejde
Z kuchařky tety Meduše

Křidélka amerických pilotů
• 1 kg kuřecích křidélek
• na marinádu: 100 ml oleje, 4 stroužky česneku (lisované),  

2 lžičky drceného pepře, špetka zázvoru a mletého koriandru, gri-
lovací koření, 2 lžičky sójové omáčky, 2 lžíce medu, 100 g kečupu, 
sůl podle potřeby.

Ze všech surovin vytvoříme marinádu a tou potřeme omy-
tá křidélka. V míse necháme v chladu a zakryté odležet alespoň  
3 hodiny, nejlépe do druhého dne. Grilujeme nebo pečeme, jak 
jsme zvyklí.

Podáváme s chlebem, pečenými brambory a zeleninovým nebo 
těstovinovým salátem. Možno doplnit o kečupy a jiné grilovací 
omáčky.

Pikantní grilované roštěnky s medovou marinádou
• 4 roštěnky, 4 lžíce medu, 4 stroužky česneku, 1 lžička hrubě 

mletého pepře, 2 lžičky drcených hořčičných semínek,  
2 lžičky čili.

Roštěnky naklepeme, osolíme, vetřeme koření a med. V míse 
necháme v chladu a zakryté odležet alespoň 3 hodiny, nejlépe do 
druhého dne. Grilujeme.

Medovo-rumová káva
• na jeden šálek – 1 čajová lžíce medu, 1 vejce, 2 cl koňaku, 1,5 dl 

silné kávy, 2 polévkové lžíce šlehačky
Vajíčko s koňakem a s medem našlehejte do pěny, směs nalijte 

do skleněného kávového poháru, přilijte horkou kávu, ozdobte šle-
hačkou.

Medový sirup
• 6 lžic medu, 2 lžíce citrónové šťávy, 10 listů máty
Dobře rozmícháme mátu, med a citrónovou šťávu a před výro-

bou dalších nápojů uchováváme v chladničce. Sirup se výborně 
hodí na přípravu různých alkoholických i nealkoholických nápojů, 
koktejlů nebo chutná i ředěný pouze studenou vodou.

Další recepty najdete na www.medeu.cz.

Klub SPCCH na výletech i jinak!
První jarní vycházka byla naplánována na 1. dubna 2008. Pozvali jsme na 

ni i kolegy ze sesterských organizací. Kuřimáků – jako už tradičně – přijelo 
16, z Měnína pak 7 a ze Šlapanic 11. Vycházelo se od Perníkářova mlýna 
v Mariánském údolí. Kolem ohrad s kozami, oslíky i poníky, pohodlnou 
cestou k Horákovské myslivně. Kdo chtěl – mohl cestou ochutnat „Samo-
skřipku“ – vydatný to pramen pitné vody. Cestou mírně, ale stále do kopce. 
Kolem cesty byly stále vidět ničivé následky, které po sobě před několika 
týdny zanechala vichřice. Polomy, vyvrácené stromy. Cesta byla sice uklize-
ná, ale mimo cestu byl les neschůdný.

Od Horákovské myslivny – „co by kamenem dohodil“ – se nachází Ma-
riánská kaplička Mitrovských. Původní – od r. 1948 bez oprav – po několika 
letech podlehla zubu času. Až v r. 2006 obyvatelé Mokré a Horákova nechali – 
podle dobových fotografií z r.1935 – postavit kapli novou.

Od kapličky se pokračovalo k Muchově boudě. A to už bylo stále 



�0

s kopce. Kolem dokola stále polomy a vývraty. Ale počasí 
přálo a nálada byla skvělá. Po malé přestávce u „Mušky“ to už kolem 
jezer odsýpalo a co by dup už všichni účastníci hodnotili vydařený 
výlet na obědě a při nějakém truňku – v restauraci „U Raka“.

Druhou vycházku jsme měli naplánovanou na 24. 4. 2008 – na 
Mohylu míru. Z technických důvodů – vzniklých v muzeu Mohyly – 
jsme tuto vycházku byli nuceni odložit.  

Aby však naši členové nebyli ošizeni – ujali se iniciativy Kuřimá-
ci a na stejný termín naplánovali a pozvali nás na výlet: VRANOV–
BABÍ LOM–KUŘIM.

Sraz byl v Králově Poli před nádražím. Odtud se vyjelo autobusem 
č. 43 do Vranova. Následovala prohlídka poutního kostela, včetně 
trvale vystaveného betléma zhotoveného v letech 1946–1950 panem 
Bartošem z Brna. A protože účastníkem výletu byla (mimo dalších 
pět ze Šlapanic) i paní Suchomelová – chrámem zazněla i mariánská 
píseň. Obzvláště Kuřimáci (těch bylo 16) byli dojatí. A následovala 
cesta na BABÍ LOM. Kdo neví – je to skalní hřeben 562 m n. m. zve-
dající se mezi Kuřimí a Vranovem – směřující k Lelekovicím.

Cesta po hřebeni je pro dříve narozené dosti náročná. Ale přeje-li 
počasí – dá se to. A výhled z rozhledny určitě stojí za to! Kdo měl – 
na rozhledně snědl zbytek jídla – neboť hospoda v Kuřimi s dobrým 
obědem a pivíčkem byla na dohled. Tak jako v Mariánském údolí, 
tak i tady počasí přálo a každý z účastníků odjížděl vlakem z Kuřimi 
(samozřejmě až po návštěvě té restaurace) s dobrým pocitem a vzpo-
mínkou na hezky prožitý den.

Nejen po výletech, ale protože je rok volební, musí se někteří naši 
členové zúčastnit i nějaké té schůze. O výroční členské schůzi našeho 
klubu jsem psal už v minulém čísle.

Dne 5. 5. 2008 se uskutečnilo Okresní 
shromáždění SPCCH Brno-venkov. Okres 
má dnes něco přes 1600 členů (pro zajímavost 
Brno-město cca 200). Delegovaných bylo 81 
a přítomných 77!!! Taková účast velmi překva-
pila i přítomného člena republikového výboru. 
To jen tak na okraj. Mimo volby do OV SPCCH, 
revizní komise, delegátů na krajské shromáždě-
ní a návrh kandidáta do republikového výboru 
mělo toto shromáždění ještě jeden bod, o kte-
rém bych se rád zmínil. Bylo to vyhodnocení 

Hodnocení v Kuřimi 24. 4.

Vranovský betlém

a uznání členů za jejich dlouhodobou práci, a to 
jak pro zdravotně postižené, tak později i pro 
SPCCH.

A jedním z vyhodnocených byl i náš člen – 
pan BOŘIVOJ HODEK. Do Svazu zdravotně 
postižených vstoupil v r. 1986. Od r. 1989 byl 
předsedou základní organizace až do r. 2002. 
Od té doby je členem našeho výboru Klubu 
SPCCH ve funkci předsedy revizní komise 
i jako zapisovatel. V letech 1992–1997 pracoval 
jako předseda revizní komise při OV SPCCH 
Brno-venkov.

Předseda klubu SPCCH Jaroslav Vymazal 
Foto: Bořivoj Hodek

Informace z valné hromady TJ Sokol Šlapanice
V neděli 30. 3. 2008 se konala v sále starého kina na soko-

lovně valná hromada TJ Sokol Šlapanice. Za účasti zástupců 
všech oddílů naší jednoty a přizvaných hostů byla zhodno-
cena práce a hospodaření TJ Sokol za uplynulý rok 2007. Ze 
zprávy starosty Sokola bratra Radka Jurníčka vybíráme to 
nejpodstatnější.

Členská základna se v posledních letech stabilizovala 
a každým rokem je vedena řádná evidence. 

V roce 2007 bylo registrováno celkem 285 členů, z toho:
oddíl basketbalu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 členů
oddíl gymnastiky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82 členů
oddíl sokolské všestrannosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 členů
oddíl volejbalu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91 členů
neaktivní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 členů

celkem 285 členů

Vzhledem k tomu, že máme zájem dále členskou základnu 
rozšiřovat, snažíme se nabízet atraktivní program a kvalitní 
zázemí pro pohybové aktivity. Bohužel ubývá mládeže, která 
je ochotna takzvaně propotit si tričko. Tento negativní trend 
je patrný především v oddílu sokolské všestrannosti.

Hospodaření naší jednoty vychází ze snahy pracovat 
s vyrovnaným rozpočtem, což se dlouhodobě daří. Náklady 
na činnost činily 2633 tisíc, výnosy 2924 tisíc. Hospodaře-
ní za rok 2007 jsme tedy uzavřeli se ziskem 291 tisíc korun. 
Je ovšem nutno zdůraznit, že všichni naši cvičitelé a tre-
néři vykonávají svoji práci bez nároku na odměnu a že od 
sponzorů jsme získali v minulém roce 650 tisíc a dalších 200 
tisíc připadá na drobné stavební práce provedené formou 
sponzorského daru. Bez těchto peněz bychom nebyli schop-
ni úspěšně fungovat. Dovolujeme si touto cestou vyjádřit 
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všem přispěvatelům Sokola velký dík. Mezi největší investice 
v minulém roce patřilo dokončení areálu volejbalového oddí-
lu a zakoupení elektronického ukazatele skóre do sportovní 
haly na Smetanově ul.

Máme také smělé plány do budoucna, mezi něž patří 
rekonstrukce restaurace na sokolovně, která by měla začít 
v nejbližší době, a přestavba prostor bývalého kina např. na 
bowlingové centrum. Na tuto investici se nám ovšem nedaří 
získat potřebný obnos peněz.

Výbor TJ Sokol Šlapanice také předložil valné hromadě 
návrh na založení společnosti s ručením omezeným, která 
bude v rámci pronájmu rekonstruovat a provozovat restau-
raci na sokolovně. Valná hromada tento podnikatelský záměr 
odsouhlasila. Podrobné informace jsou uvedeny na interne-
tových stránkách naší jednoty (www.sokec.cz).

Snažíme se také získat peníze na restaurování obrazu „Život 
lidský“ od akademického malíře Aloise Kalvody, který je sou-

částí velkého sálu sokolovny. Na tomto úkolu pracujeme spo-
lečně s Městským úřadem ve Šlapanicích.

Podrobnější informace o činnosti našich oddílů lze získat 
z internetových stránek TJ Sokol, z těch nejvýznamnějších 
akcí vybíráme:
sokolský ples, sokolskou akademii, gymnastické závody Šla-
panický koniklec, stanový tábor v Přešovicích, volejbalo-
vé soustředění v Biskupicích a basketbalové v Hraběšicích, 
nohejbalový turnaj Jožův pohár, basketbalový turnaj mužů 
„Komfort cup“, sokolský turnaj v sálové kopané, basketbalový 
a volejbalový vánoční turnaj generací.

Uvedené je dokladem, že šlapanický Sokol je fungující 
organizací, která řádně spravuje svůj majetek a má bohatou 
tělocvičnou, sportovní i kulturní náplň, kterou nabízí nejen 
svým členům, ale široké veřejnosti. Za to vše patří dík všem 
dobrovolným funkcionářům, cvičitelům a trenérům, kteří 
odvádějí nezištnou práci pro Sokol.

Co jste, hasiči...
Vážení čtenáři,
s blížícími se oslavami výročí založení hasičského sboru ve Šla-

panicích, o němž jsem se zmínil v minulém příspěvku, jsme se roz-
hodli seznámit vás blíže s historií místních hasičů, se současným 
hasičským sborem a jeho oddílem mládeže i zásahovou jednotkou. 
V následujících číslech Zpravodaje vám, společně s články, budeme 
až do konce roku 2009 přinášet malý vědomostní kvíz obsahují-
cí 3 jednoduché otázky. Ze správných odpovědí budou vylosová-
ni vždy 3 výherci věcných cen s hasičskou tematikou (např. hasicí 
sprej, model hasičského auta apod.). Své odpovědi můžete zasílat 
na adresu hasičské zbrojnice (Riegrova 2, Šlapanice) nebo e-mai-
lem na: hasicislapanice@centrum.cz, a to vždy do 3 týdnů po vyjití 
daného čísla Zpravodaje. Správné odpovědi otiskneme v čísle násle-
dujícím. Na obálku či do předmětu uveďte heslo „kvíz“. Ze soutěže 
jsou vyloučeni členové HS i JSDH a jejich rodinní příslušníci. 

Po úvodních formalitách si tedy dáme trošku historie. Již v roce 
svého založení měl hasičský sbor ve Šlapanicích 66 členů a byla 
zakoupena ruční stříkačka. Činnost byla financována obcí, zem-
skými orgány i jednotlivci. Roku 1891 bylo postaveno hasičské 
skladiště (předchůdce zbrojnice) a byla zakoupena tažná cisterna. 
Samozřejmou součástí činnosti byla pravidelná teoretická i praktic-
ká příprava, kterou naši předkové brali s nebývalou vážností. Sbor 
se už od těch dob aktivně účastnil kulturního dění v obci a každých 
10 let existence pořádal oslavy svého založení. Součástí hasičských 
sborů bývali samaritáni (dobrovolní zdravotníci), kteří rozšiřovali 
všestrannost dobrovolných hasičů. 

V roce 1926 byla zakoupena automobilová stříkačka na podvoz-
ku Chevrolet, avšak povodeň v roce 1931 ukázala, že je třeba poří-
dit novou, výkonnější. Byl tedy zakoupen starší podvozek Tatra, 
zrenovován v Kopřivnici a firmou Hrček & Neugebauer upraven 
na hasičské vozidlo. Dnes je exponátem hasičského muzea v Při-
byslavi.

Jak se blížila 2. světová válka, šířili místní hasiči osvětu ve věci 
obrany obyvatelstva. Už v roce 1934 proběhlo velké cvičení simulu-
jící nálet na obec. Přípravy na válku konal náš hasičský sbor v úzké 
spolupráci s armádou. Stále více členů procházelo samaritánskými 

Rok 1970. Tatra pořízená roku 1931 před zbrojnicí

Před zbrojnicí (1971) s Tatrou 805, zvanou Kačena

 Výbor TJ Sokol Šlapanice

kurzy ukončenými zkouškami. Za války se sbor účast-
nil zejména zásahů při požárech po náletech ve Šlapa-
nicích, okolních obcích i v Brně.

Po roce 1948, kdy zavládlo všeobecné budovatelské 
nadšení, začíná velký rozmach požární činnosti ve Šla-
panicích. Hlásí se mnoho mladých zájemců o členství 
ve sboru. V roce 1950 byl dodán nový přepravní vůz.

V roce 1951 došlo, díky novým zákonným úpravám, 
k rozdělení dosavadního Sboru dobrovolných hasičů 
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na aktivní požární sbor a na jednotku složenou z ostatních členů. 
K tomu přibyla nová školení a další zvyšování odbornosti dob-
rovolných hasičů. 1953 vznikl Svaz požární ochrany sdružující 
všechny sbory. Tím skončili „hasiči“ a začali „požárníci“. Sbor se 
účastnil mnoha požárnických soutěží a také v rámci budovatel-
ských akcí pomáhá v roce 1954 při stavbě trolejbusové trati z Br-
na do Šlapanic. 

Roku 1956 jsme se dočkali nového vozidla Tatra 805 a o rok 
později začala stavba nové požární zbrojnice v sousedství požár-
ního skladiště. Stavba probíhala v duchu doby – brigádnicky a za 
použití materiálů „co kdo kde sehnal“. První schůze se v nových 
prostorách konala 4. 1. 1965 a zbrojnice nám slouží dodnes. 
V té době byla ve městě vybudována síť podzemních požárních 
nádrží, z nichž mnohé ještě existují.

V r. 1979 se dočkal sbor cisterny v podobě Škody 706 (v úpravě 
známé jako kropicí vůz). V r. 1973 se ve Šlapanicích konala mezi-
národní soutěž požárních družstev.

Léta normalizace byla ve znamení plnění různých úkolů 
a závazků, kterým se nevyhnula žádná socialistická organizace. 
Sbor léta pořádal tradiční akce, jako Ostatky, Pochovávání basy, 
Václavské hody, Požárnický ples, oslavy MDŽ, zájezdy, soutěže, 
konal žňové hlídky a preventivní prohlídky domácností. 

Roku 1982 byly do užívání hasičům ve Šlapanicích předány 
hydranty a byla navázána dlouholetá družba s organizací v Krem-
nici. Hasiči se aktivně zúčastnili i 750. výročí založení Šlapanic 
v roce 1985.

V r. 1986 dostal náš sbor přiděleno tehdy moderní vozidlo, 
cisternovou stříkačku Tatra 148. Kvůli nebezpečí při žních byla 
založena jednotka v místním JZD a po dobu žní měla zapůjčenu 
cisternu.

Tolik ve stručnosti z historie do roku 1989. Údaje jsou čerpány 
z kroniky sboru a paměti členů, proto se tímto omlouvám za pří-
padné historické nepřesnosti. 

A máme zde první 3 otázky.
1. Jaké je tísňové telefonní číslo na hasiče?
2. Kolikáté výročí založení oslaví hasiči ve Šlapanicích 
v roce 2009?
3. Který světec je patronem hasičů a kde ve Šlapanicích 
najdeme jeho sochu?

 
Michal Velan, starosta HS Šlapanice 

Foto: archív hasiči Šlapanice

Červenec 1970. Natáčení TV pořadu s Karlem Gottem

Otázky bez odpovědí
Zdeněk Velan pokládá více i méně osobní otázky. Zkuste si na ně odpovědět sami 

nebo s přáteli. Dozvíte se něco o sobě i o tom, kdo tyto otázky položil. 

Žije od narození ve Šlapanicích. Kromě své práce v soukromé firmě se věnuje 
Kynologickému klubu a mládeži v našem městě. Jeho koníčkem jsou psi a všestranný 
sport. Mnoho let pořádá například Dětský den. 
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Jak se Vám žije ve Šlapanicích? 
Jak se postaráte, aby se Vám dobře žilo v našem městě? 
Je lepší bydlet v menším městečku blízko přírody, 
nebo větším průmyslovém? 
Co je největším bohatstvím? 
Z čeho jste měli v životě největší radost? 
Jste ochotni nezištně pomáhat těm, kteří to potřebují?
Děláte něco ve svém volném čase pro děti a mládež?
Co pro Vás znamená domov a jak si ho představujete?
Co je Vaším cílem v životě – děti, zdraví, majetek, …? 
Jste tolerantní k odlišnostem?
Dokážete naslouchat a přizpůsobit se názorům druhých?
Jste ochotni za svým názorem a cílem jít až do konce?
Co pro Vás znamenají rodiče, prarodiče, přátelé a kamarádi? 
Děláte pro své zdraví a kondici to, co si zaslouží?
Jací budete za 5, 10, 15 let?
Dokážete si vůbec představit, jak se bude žít naším potomkům 
za 30, 50, 100 let?
Dokážete držet krok s technickým pokrokem?
Záleží Vám na tom, jak Vás vnímá okolí?
Dokážete být sami sebou?

Co pro Vás znamená jídlo – nasycení, nutnost, zábavu, 
gurmánský požitek? 
Je zvíře nejlepším přítelem člověka? 
A pokud máte svého mazlíčka rádi, uklidíte si po něm
i na veřejnosti?
Jste přesvědčeni, že instituce jsou tu pro Vás? Důvěřujete jim?
Věříte všemu, co se říká a píše?
Myslíte si, že cenzura je v dnešní době stále aktuální?
Myslíte si, že ten, kdo dlouze mluví, i něco řekne?
Jsou Vaše činy odrazem toho, v co věříte? 
Co si v současné době nejvíce přejete? 
Myslíte si, že v zahraničí se žije lépe než u nás?
Jaká je Vaše vysněná dovolená – pustý ostrov, moře a jachta, 
hory, voda? Sám, rodina, přátelé?
Co je pro Vás odpočinek? Aktivní, pasívní, sport, restaurace?
Jak se dokážete bavit?
Kdo hýbe světem? Ti nejbohatší?
Co si o sobě myslíte?
Co Vás napadá při čtení těchto řádků? :-)
Vyzkoušeli jste někdy prorazit hlavou zeď a neskončit 
v bezvědomí? 

Rádi bychom tuto stránku Šlapanického zpravodaje věnovali dětem . Můžete se na ní podílet vlastní rukou – 
posílat obrázky, nápady, luštěnky, hádanky, povídky, básničky a jiné výtvory na e-mail: cerna .m@slapanice .cz, nebo 
můžete příspěvky dodávat také osobně na podatelnu Městského úřadu Šlapanice .

Kriminální příběh pro malé detektivy
Vloupání, vraždy, loupeže, žhářství, zpronevěry! Malé krádeže, velké krádeže, přestupky! Zločiny z lakoty a zločiny z vášně!
A vy jste detektiv! Vy rozhodnete, kdo je vinen a kdo je nevinný. A pokud nemůžete rozhodnout, nevadí. Řešení naleznete 

v příštím čísle Šlapanického zpravodaje.

Služebná otevírá hlavní dveře starého 
panského sídla. Jdeš nahoru do jedné 
z ložnic. 

Doktor Fleming tě zavede do pokoje 
a hlavou ukáže na tělo na posteli při-
kryté prostěradlem. 

„Volal jsem vám,“ říká, „protože se mi 
nelíbí způsob, kterým paní Faringtono-
vá zemřela.“

Doktor vezme z nočního stolku zdo-
benou krabici na bonbóny. Zvedne 
víko. Ucítíš pach nedávno odpáleného 
střelného prachu.

„Nějaká bezcitná osoba to poslala 
té staré ubohé lady,“ bručí doktor Fle-
ming. „Dokonce to bylo zabaleno jako 
dárek. Měla hrozně slabé srdce. Každý 
to věděl. Ten náhlý výbuch, když ote-

vřela krabici, by byl vystrašil k smrti 
každého. Pro ni to znamenalo jistou 
smrt!“

Doktor smutně zavrtí hlavou, zavře 
krabici a položí ji zpět na stůl.

Do pokoje vběhne mladý 
muž. „Právě jsem o tom slyšel – 
 ubohá teta Jane! Služebná mi volala do 
práce, tak jsem sem spěchal, jak jsem 
jen mohl.“

Ptáš se: „Sdělila vám služebná okol-
nosti tetiny smrti?“

„Ne. Jenom to, že ji nějaký bezcha-
rakterní člověk vyděsil k smrti nějakým 
hloupým trikem.“

Poklepáváš prstem na krabici od bon-
bónů a řekneš, „Tohle je to, co ukončilo 
život vaší tety.“

Mladík se s hrůzou dívá na krabici. 
„To pro ni musel být příšerný šok,“ řek-
ne. „Ta náhlá a nečekaná exploze – s je-
jím srdcem…“

„Myslím, že se nemýlím, když řek-
nu, že si přijdete na pěknou část tetina 
majetku,“ poznamenáš.

„Ano, myslím, že ano.“ Najednou se 
pozastaví a pohlédne na tebe s vyděše-
ným pohledem. „Co se pokoušíte říct?“

„Že jste podezřelým číslo jedna – jako 
osoba, která urychlila tetinu smrt!“

Příběh uveřejněn z knihy A. C. Gordona 
Podivný únos a dalších 37 kriminálních pří-
běhů pro mladé čtenáře. Barrister & Principal, 
Brno, 1978.

Zpracovala: Magdalena Černá

Případ bomby v bonbónech
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 Z historie

Živnostenský spolek Pokrok
V našem putování po historii šla-

panických spolků nemůžeme opo-
menout místní sdružení svépomoc-
ná, tzv. potravní spolky. Vůbec první 
takový vznikl v našem městě před 
140 lety v roce 1868. Slovanský spo-
třební spolek (Slavischer konsum 
Verein) však neměl dlouhého trvá-
ní a zanikl po šesti letech. Spolkový 
majetek, jenž sestával z domu č. p. 
252 na Brněnské ulici (dnes tiskárna Olprint), byl 8. února 
vydražen za částku 1650 zl. manželům Michaelu a Terezii 
Špondrovým. Šlapanický zrušený konzum v té době zastupo-
vali jeho členové František Daněk a Jan Zeman. Více se dopo-
sud o tomto spolku nepodařilo zjistit.

V pořadí druhým takovým spolkem byl Živnostenský spo-
lek Pokrok. S myšlenkou na jeho založení přišli dělníci První 
brněnské strojírny v roce 1886. V jeho čele stanuli Matouš 
Velan – ředitel, František Krčma – jednatel a Josef Syrový – 
pokladník. První prozatímní výbor tvořili pánové Martin 
Balon, Fridrich Fischer, Hynek Hájíček, Čeněk Horáček, Josef 
Charvát, Antonín Macka, Augustin a Josef Macháček a Fran-
tišek Pokorný. Pod stanovami, schválenými 27. června 1886, 
jsou kromě výše jmenovaných podepsáni také Jan Charvát, 
Tomáš Čuda a Florian Stertz.

Jako první článek spolkových 
stanov je Účel a předmět spolku: 
„Společenstvo má za účel zaopatřo-
vati všeliké potraviny, pokrmy, lát-
ky oděvní, paliva, nápoje a všeliké 
zboží v domácnosti a hospodářství 
potřebné, pokud možná z první ruky 
na velko a přepouštěti je v menších 
částkách členům svým k jejich vol-
nému užívání buď v místnostech 
spolkových, anebo přes ulici.“ 

Prodejní místnost byla nejprve 
pronajata v domě rolníka Augusti-
na Šamšuly č. p. 249 (dnes SBD Cíl), 
posléze pak v Císařově hostinci č. p. 
366 (dnes Trio). V té době se prodá-
valo dvakrát v týdnu a počet zaklá-
dajících členů z 13 vzrostl do konce 
roku na 30. Na prahu dvacátého sto-
letí čítala členská základna 78 osob. 
Z té doby pochází také jediná dochovaná spolková fotografie, 
na níž je téměř 60 členů. Uveřejnili jsme ji v ŠZ 1/07. Vlast-
ní budovu si spolek vystavěl v roce 1901, a to č. p. 481 na 
Čechově ulici. Stavební místo pořízeno za 1072 K., stavbu 
pak provedl zdejší zednický mistr Klusák za 6380 K 17 hal. 
Střední a starší generace si jistě dobře pamatuje, že než byl 
postaven OD Družba (dnes Albert), chodívali jsme „do spol-
ku“. Tak se v hovorové mluvě říkalo samoobsluze na Čechově 

ulici. V nové, vlastní budově se zboží 
vydávalo třikrát v týdnu, ale ani to 
již nepostačovalo, a tak byla v roce 
1909 přijata první prodavačka a ote-
vřeno každý den. V roce 1914 už 
bylo 140 členů a o tři roky později 
přistoupil spolek za člena Velkoná-
kupní společnosti v Praze. Zároveň 
převzal od brněnské Včely zboží 
určené pro dělníky, kteří byli pojati 

do přednostního zásobování.
Po skončení světové války měl spolek koncem roku 1918 

163 členů a během roku následujícího se počet vyšplhal na 
číslo 297. V roce 1923 byla rozšířena prodejní místnost i skla-
diště a roku 1934 přikoupen za 40 tisíc Kč sousední dům, kde 
se měla zřídit spolková pekárna. V roce 1939 zaměstnával 
spolek tři prodavačky a měl 303 členů. Tolik je o něm alespoň 
psáno v Československé propagační revui vydané těsně před 
vypuknutím II. světové války.

Ještě v březnu roku 1941 byla svolána valná hromada 
a zachoval se i účet pokladniční a účet ztráty a zisku za rok 
1940. Zveřejněn byl také účet rozvážný k 31. prosinci 1940. 
K tomuto datu je také uveden počet členů 302 s obnosem 
zaplacených podílů 44 668,93 K. Pod tímto jsou podepsáni 

Anděloslav Fojtl – ředitel, Hynek 
Švábenský – jednatel, Josef Hrdlič-
ka – pokladník, Rajmund Gross – 
předseda dozorčí rady a revizoři 
účtů Julius Bílý a Augustin Machá-
ček. Dochovala se i podílní knížka 
pokladníka Josefa Hrdličky, ve kte-
ré je poslední záznam v roce 1943 
a nedá se s určitostí říci, jestli to 
byl i konec, nebo pozastavení čin-
nosti spolku. Jelikož ale v březnu 
toho roku začalo uzavírání živností 
nedůležitých pro válku, je dost dob-
ře možné,. že byl uzavřen i tento živ-
nostenský spolek.

K jeho obnově ale zcela jistě došlo 
po osvobození naší vlasti, tak jak 
tomu bylo i u mnoha dalších spolků, 
sdružení, organizací i politických 
stran. Jestli ale splynul se spotřeb-
ním družstvem Vzájemnost-Včela, 

se nedá s určitostí tvrdit. Po roce 1948, kdy došlo ke změně 
politických poměrů v naší zemi a docházelo postupně k dob-
rovolně-nucenému združstevňování a zestátňování, splynul 
i Živnostenský spolek Pokrok v roce 1954 s Lidovým spo-
třebním družstvem Jednota. Tím se téměř po 70 letech uza-
vřela kapitola druhého a také posledního potravního spolku 
v našem městě.

 Josef Kopecký
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Tenkrát v Kobylnicích
1. Stíhačky MiG 19 zaparkované pod Bezděkovem nepo-

cházejí z fotomontáže, jsou v reálném prostoru, byť jako atra-
py k oklamání potenciálního nepřítele. Fotka z r. 1962, svého 
času považovaná za špionážní snímek, má v rámci historie už 
jen omezenou vypovídací hodnotu. Kromě této atrakce pro 
kluky nám letci z Tuřan uchystávali i jiné povyražení, když na 
silnici Dvorska–Kobylnice natahali u příležitosti BVV Migy 
15, aby je ukryli před zraky veletržních návštěvníků. Říkalo 
se občas „Brno u Kobylnic“. My …náctiletí jsme byli prou-
dovými letouny tak fascinováni, že jsme 
mnohdy trávili drahný čas u letiště a nejed-
nou i na samém okraji dráhy, kdy dosedající 
migy přesvištěly tak blízko, že bylo možno 
rozpoznat obličeje pilotů. To se však nelíbi-
lo pozemnímu personálu, a tak nás rychle 
hnal…

Okolí Kobylnic často hostilo i pozemní 
vojska na manévrech. Stalo se např., že ulici 
zatarasily tanky T-34, dělové věže otočily do 
polí – a jeden z nich vystřelil u naší chalupy. 
Nespadla…

Koridor „Na rybníkách“ s oblibou využí-
vali i vojenští letci z letiště Slatina, kteří tu 
na stříbrných Aviích A3 předváděli téměř 
„psí kusy“. Viděl jsem akrobatické prvky 
s klesáním až k zemi, kopírování terénu pod 
horizontem pozorovatele, i nožový průlet 
podél topolů. Údajně jedna avie shodila balík slámy ze stohu. 
O těchto produkcích píše ve svých memoárech jeden z pilo-
tů, jak kolikrát museli mechanici odstranit z křídel uchycené 
větévky. Dnešní přísné předpisy však takové excesy už nedo-
volují. 

Co na snímku ještě stojí za pozornost? Jeřabinový kmínek 
zcela vpravo je tam dodnes, jako polorozpadlý suchar bez 
větví. Na poli vidíme i švestkový sad, po kterém zůstalo jen 
pár slív na mezi. V pozadí je Brédovka a za horizontem vyční-
vají topoly, které stávaly na začátku ul. Vrchlického. 

2. Na ponětovických loukách jsem vyšplhal na vlašský 
topol, z jehož vrcholu pochází tento záběr – pravděpodob-
ně jediný exemplář tohoto druhu. V zeleni se tu vine Zlatý 
potok k topolům, jejichž jednu řadu vysá-
zel pan učitel Vašíček, přísný a bohabojný 
člověk, který dožíval na odpočinku v Pršti-
cích. Vlevo je tzv. Rozvíz, dělen na dvě části 
jabloňovou alejí, na snímku rozeznatelnou. 
Vpravo kopky z družstevní senoseče. Takto 
vyhlíželo celé panorama r. 1961. Z Rozvízu 
je dnes louka a biokoridor vysazený Trávní-
kovou školkou ing. Urbase. Topol, ze které-
ho jsem fotil, stojí dodnes. 

Mezi topoly u starého kobylnického hřiš-
tě, u rybníčku dnes zavezeného, jsme trávi-
li svoje nádherné dětství, hráli různé hry, 
prožívali dětské lásky – a hlavně pásli husy. 
A tak, až budou další generace za „x“ let lis-
tovat starými zpravodaji, ať tam čtou pro ně 

snad neuvěřitelné útržky vzpomínek pamětníka: …Jak pan-
táta Hrdlička vyhnal husy a ony na silnici vzlétly a nízko letě-
ly asi 100 m, těšíce se na pastvu… Jak bláznivá pasačka Ton-
ča honila nás kluky s bičem… Už z dálky jsem viděl, jak mé 
babičce, sedící „v hloušku“ s husami, trůní na hlavě (na šátku) 
obrovský motýl, asi martináč hrušňový, a ona o něm dlouho 
nevěděla… O manipulaci s nalezenou rozbuškou, následném 
výbuchu… Zraněné kamarády odváží sanitka a je vzrušení 
na vsi. (Dostal jsem preventivní výprask.)… Jak mezi lány 

u letiště procházel „Krysař“, hrál na zobcovou flétnu, pak 
prošel asi 50 m a hrál znovu. Sekundovala mu smutným tryl-
kováním červenka. 

A jak si ve škole pan učitel E. Hloušek (loni 90letý) usmys-
lel, že mě naučí zpívat píseň „Hučí a sténá Dněpr širý“. Tak 
jsem tedy „hučel a sténal“… – To nebude trojka, pravil on. Že 
by přece jen ta dvojka? Kdepak – bylo to na čtverku… A jak 
nás kluky na Nádražce zlepancoval dobře známý šlapanický 
občan, po úraze mentálně postižený Cyril Krkoška alias Ton-
da Palec.

To bylo tenkrát … ale zapomenout už asi nebude možno 
nikdy. 

Text a foto: Petr Bílek
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Souvislosti

Pokračujeme ve zveřejňování textů z knihy autora Ramira Calleho – Himálajské příběhy

Zvláštní lekce
Byl to nejbohatší muž v kraji. Jednou se rozhodl, že navštíví starce, který 

měl pověst mudrce a svatého muže. Bylo o něm známo, že dovede moudře 
a někdy velmi tajemně lidem radit. Bohatý muž chtěl, aby se mu od něj dosta-
lo duchovního poučení, protože i bohatí stárnou a život jim ubíhá. Náhoda 
tomu chtěla, že ve stejný den přišel k mudrci i nejchudší muž z vesnice. Při-
nesl s sebou nějaké koláčky, které jeho žena pro mudrce upekla. Moudrý sta-
řec se obrátil na zámožného muže a vyzval ho: „Vezmi si koláček.“

Protože byl boháč zvyklý na nejvybranější lahůdky a koláče byly upečené 
sice s láskou, ale zato z nekvalitních surovin, nutně mu musely připadat 
nechutné, dokonce hnusné. Boháč nechtěl ani ochutnat, ale svatý muž nalé-
hal: 

„Jen si ber. To ti snad pomůže, aby sis uvědomil, jak těžký je život jiných 
lidí. Jen jez, jez. A to je také moje ponaučení pro tebe: Nevidíš, jak těžce se 
žije chudým? Neměl by ses konečně odhodlat trochu jim v jejich trápení 
ulehčit?“

Boháč očekával nějaké zvláštní ponaučení, snad dokonce zašifrované 
v hádance, ale učitel mu udělil úplně jednoduchou a názornou lekci.

Poučení v knize: Čistá mysl, jemné srdce. Jasná mysl, správné chování. 
Nade vším stojí to základní – všímat si, zdali jiní netrpí, a snažit se podle 
svých možností utrpení ostatních zmírnit.

Poznámka redakce: Nejlepším lékem na to, jak se zbavit trápení, je začít 
se starat o trápení druhých. Máme-li nad hlavu starostí o sebe, je nejlepší, 
zapomeneme-li na ně při starosti o druhé. Vždycky je poblíž někdo, kdo je 
na tom hůře a bude vděčen za naši pomoc. Vedle trápení druhého člověka 
se pak ta vlastní ukáží jako malicherná, a to je tím nejlepším duchovním 
poučením. 

Ramiro Calle: Himálajské příběhy. Moudrost duchovních mistrů, poustevníků 
a jogínů. Portál, Praha 2003.

Rajhradský hospic … chceme Vám být nablízku
Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa je největší hospic 

v České republice. Nachází se v nově postavené a moderně 
vybavené budově v tichém a klidném parku kláštera sester 
Těšitelek v Rajhradě. Jeho výhodou je výborná dostupnost 
v rámci celého Jihomoravského kraje včetně části kraje Vyso-
čina. Do Rajhradu se dá pohodlně a rychle dostat autem, 
autobusem i vlakem. 

Zařízení disponuje 50 lůžky. Pacient si může zvolit jed-
nolůžkový nebo třílůžkový pokoj a jeho rodinní příslušníci 
a osoby blízké mohou využít hostinské pokoje po celou dobu 
hospitalizace.

Hospic sv. Josefa je na prvním místě určený onkologicky 
nemocným pacientům, ale v případě potřeby je otevřený 
všem těžce nemocným, kteří potřebují lékařskou, ošetřova-
telskou a fyzioterapeutickou péči včetně ambulance. Součástí 
nabídky jsou rovněž odlehčovací služby pro pacienty, o které 
pečuje rodina v domácím prostředí a potřebují změnit terapii 
nebo pouze pomoci v péči, aby si sami mohli odpočinout – 
tento druh pomoci rodinám je omezen na 3 měsíce. 

Do hospice, který zkraje roku 2009 oslaví 10 let svého půso-

bení, není těžké poslat žádost, kterou vyplňuje lékař. Příjem 
je možné realizovat téměř ihned následující den po schválení 
bez dalších průtahů.

Hospic sv. Josefa v Rajhradě je otevřený všem potřebným 
lidem, kterým se personál snaží být nablízku a ku pomoci. 
Bližší informace naleznete na internetových stránkách www.
dlbsh.cz, popřípadě telefonicky na čísle 547 232 223.

Pracovníci Rajhradského hospicu
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Inzerce

Gymnázium Hády, s. r. o.
Horníkova l, 628 00 Brno

nabízí žákům základních škol

pro II. kolo přijímacího řízení

šestileté studium – obor tělesná výchova

čtyřleté studium – obor tělesná výchova

                        – obor všeobecný 

Bližší informace: tel. 544 230 506

e-mail: info@gymnaziumhady.cz

www.gymnaziumhady.cz

přijme pro Logistické centrum Brno, Šlapanice, 
Areál CTPark South Brno

SKLADOVÉHO MANIPULANTA,
 DISPEČERA PŘEPRAVY TOPTRANS 

       
POŽADUJEME: pracovní flexibilitu, řidičský průkaz 
vysokozdvižného vozíku výhodou pro skladového 
manipulanta, směnný provoz, trestní bezúhonnost, 
komunikativní a organizační schopnosti
NABÍZÍME: dobré mzdové ohodnocení, zaměstna-
necké výhody ČSAD, možnost profesního růstu 
NÁSTUP: možný ihned

Nabídky s profesním životopisem zasílejte na: 

e-mail: asibrtova@csad.com, jvesely@csad.com

informace na tel. čísle: 548 138 511, 724 014 357 
nebo 606 633 972

Středisko rané péče SPRP Brno 
Nerudova 7, 602 00 Brno 
Tel.: 541 236 743, mobil: 777 234 034, 
e-mail: brno@ranapece.cz

Středisko rané péče SPRP Brno je neziskovou organizací, která vznikla
v roce 1990 poskytuje terénní sociální službu rodinám, v nichž se 
narodilo dítě s těžkým zrakovým a kombinovaným postižením. Od 
roku 1997 funguje brněnské Středisko jako regionální pracoviště
občanského sdružení Společnost pro ranou péči. Nově Středisko rané 
péče SPRP Brno poskytuje služby i rodinám s dětmi s  tělesně - 
mentálním postižením nebo s autismem. Služby rané péče jsou 
poskytovány převážně v domácím prostředí, což je pro dítě i jeho 
rodinu nejpřirozenější. Nenahradí to, co může nabídnout láska a péče 
rodiny, ale pomáhají rodičům otevírat nové možnosti a řešit situace, na 
které nebyli připraveni. 
Pokud máte zájem o další informace o činnosti Střediska a službách 
rané péče, obraťte se, prosím na naše pracoviště, rádi vám zodpovíme 
všechny případné dotazy. 

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci Finančního 
mechanismu EHP a Norského finančního mechanismu prostřednictvím 
Nadace rozvoje občanské společnosti. 

Hledáme ženy jako hospodyně do 
domácností našich klientů v Brně 
a okolí. 
Požadujeme dobrý vztah k domácím 
pracím, spolehlivost, pečlivost, diskrét-
nost a poctivost. 
Nabízíme dobré pracovní i platové pod-
mínky, pracovní doba 4–7 hod. v dopol. 
hod. – možné i na kratší úvazek. Vhod-
né i pro ženy s menšími dětmi, na MD 
a aktivní důchodkyně. 
Info: 543 236 040, 775 123 240.
Taktéž nabízíme volná pracovní místa 
na úklidové práce v kancelářích a fir-
mách. 

Koupím hotově pěkný RD 
nebo byt. Pozdější stěhování 
možné. Prosím nabídněte. 
T.: 775 674 572 i SMS.
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Vážení podnikatelé, 

začínáte s příchodem jara 
stavět, renovovat Váš dům, 
byt či zahradu a nevíte na koho 
se obrátit? Tak právě pro vás je tu 
stavební katalog od Aspidy, který 
Vám pomůže zorientovat se ve světě 
stavebních fi rem. Firma Aspida s.r.o. 
Vás nenechá vydechnout! Inzerujete ve 
Stavebním katalogu od Aspidy? Pokud ano, 
tak máte zajištěnou prezentaci na stavebním 
veletrhu v Brně, kde tento katalog je prezentován. 
Dále máte zajištěné uveřejnění na internetových 
stránkách www.aspida.cz a distribuci v obchodním domě 
Tesco, BAUMAX po celý rok. Tento katalog slouží mnoha fi rmám 
i k vyhledání obchodních partnerů a subdodavatelů, kterým je vždy 
bezplatně doručen. Pokud se účastníte veletrhů a výstav, rádi vám včas zajistíme 
dostatek vizitek, reklamních předmětů, polepy stánků, pracovní oděvy včetně 
vašeho loga, PE tašek s vaším logem a jiných předmětů. 

Díky Aspidě máte vše připravené a můžete klidně spát, 
Aspida za Vás vše zařídí.  

Černovická 13

617 00 Brno

tel./fax: 545 221 137

mob.: 608 770 882 

e-mail: aspida@aspida.cz www.aspida.cz
inzerat stavebni 2008_A4.indd   1 9.4.2008   10:34:44



Voříškiáda, 27. 4. 2008

Fotogalerie

Poznejte, kde to bylo! – soutěž. Více informací na str. 9.

Vystoupení dětí pro maminky, 12. 5. 2008

Královničky, 19. 5. 2008, foto: Vrčka

Dechová hudba Šlapanice, 25. 5. 2008, foto: M. Hofírek

3A

3B

Poslední zvonění oktavánů, 16. 5. 2008

Vernisáž výstavy Osudové osmičky – muzeum, 22. 5. 2008

Pouť v Bedřichovicích, 25. 5. 2008

Malování na chodníku, klub Sluníčko, 28. 5. 2008

Foto: Magdalena Černá
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List občanů Šlapanic a Bedřichovic www.slapanice.cz

Vzpomínka 
na medový den

U černého splavu

Malba oceněná v soutěži Maluji, tedy jsem; autor Lukáš Janák, 7. třída ZŠ Šlapanice

Vychází od roku 1934

Černý splav v polovině minulého století.


	e1Obalka 3-2008.pdf
	eZpravodaj 3-2008x.pdf
	eObalka 3-2008.pdf

